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W numerze:

„Dzieło zrobione dla ludzi 
znajdzie zawsze ludzi, którzy 
potrafią je ocenić.”

Eugène Delacroix

Pod takim hasłem przebiega-
ły uroczystości 10-lecia Powiatu 
Opolskiego zakończone wręcze-
niem sztandaru w dniu 26 wrześ-
nia 2010 r. Weszliśmy w drugie 
dziesięciolecie. Za miesiąc kończy 
się kolejna kadencja Rady Powia-
tu Opolskiego. Koniec kadencji to 
podsumowanie 4 lat działalności 
– o czym chcemy Państwa poin-
formować na łamach Opolskiej 
Gazety Powiatowej.

Anna Nowaczek
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Redakcja: Jak Pan ocenia mijającą ka-
dencję?

Z. R. Szybko minęła, zapewne dla-
tego że wypełniona nawałem pracy, 
mnóstwem inwestycji, realizacji pro-
jektów, zarówno infrastrukturalnych 
jak i miękkich promocyjnych, socjal-
nych. Nie znaczy to, że nie może być 
lepiej. Z radością  mogę powiedzieć, 
że mimo, iż zawsze zakładamy sobie 
ambitne plany, to nie przypuszczałem, 
że tyle inwestycji zrealizujemy. Budżet 
powiatu na początku kadencji wy-
nosił 32,6 mln zł ,a w roku obecnym 
70 mln. Poza funduszami z UE, jako 
jeden z nielicznych samorządów z Lu-
belszczyzny, sięgnęliśmy 
po niezwykle trudne do 
zdobycia środki Nor-
weskiego Mechanizmu 
Finansowego. Pieniądze 
na termomodernizację 
8 obiektów oświatowych 
w kwocie ponad 3,5 mln 
zł pochodziły z Królestwa 
Norwegii, Liechtensteinu 
i Islandii. Z Narodowego 
Funduszu Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki 
Wodnej wyremontowane 
zostały obiekty szpitalne 
w Poniatowej, a łączny 
koszt prac wyniósł ponad 
1 360 000 zł. Z Funduszy 
Europejskich wybudo-
wano w Opolu Lubel-
skim salę sportową, roz-
poczęto modernizację 
Kolejki Wąskotorowej na 

całym szlaku od Opola Lubelskiego po 
Nałęczów przez Karczmiska i Wąwol-
nicę oraz  modernizację drogi na tra-
sie Poniatowa – Wąwolnica  z mostem 
na rzece Kowalance. Łączny koszt 
trzech powyższych projektów wynosi 
ponad 20 mln zł. 

Dramat powodzi wyrządził ogrom-
ne szkody naszym mieszkańcom, jak 
również w infrastrukturze drogowej. 
Przystępujemy do odbudowy dróg 
i mostów powiatowych na terenie 
gmin Wilków i Łaziska oraz odbudo-
wy Ośrodka Zdrowia w Urządkowie. 
Do końca tego roku przywrócimy in-
frastrukturę do stanu sprzed powodzi 
wydatkując 10,3 mln zł. Przy Zespole 
Szkół w Karczmiskach we współpracy 
z gminą Karczmiska powstaje zespół 
boisk sportowych  „Orlik”. Obec-
nie pozyskano z Funduszy Europej-
skich pieniądze na zakup do szpitala 
sprzętu medycznego wartego 5 mln 
zł, wcześniej za ponad 280 000 zł za-
kupiono nowy ambulans ratunkowy. 
Wieloletnie starania zaowocowały 

wprowadzeniem do fazy realizacji 
modernizacji drogi wojewódzkiej nr 
747 z mostem w Kamieniu w ramach 
programu Rozwój Polski Wschodniej. 
Zrealizowano wiele projektów mięk-
kich w sferze socjalnej, oświatowej, 
kulturalnej, współpracy międzynaro-
dowej na rzecz osób niepełnospraw-
nych i starszych, przeciwdziałaniu 
bezrobociu. Warto dodać, że powyż-
sze inwestycje były realizowane pomi-
mo dużego zaangażowania Powiatu 
w utrzymanie płynności finansowej 
szpitala powiatowego poprzez spłatę 
kredytu – prawie 3 mln zł.

Redakcja: Jaki był moment przełomo-
wy podczas tych 4 lat?

Z. R. Bardzo znamienny jest rok 
2010, rok powodzi 1000 – lecia, ale 
równocześnie rok boom’u inwesty-
cyjnego. Wiele projektów, które były 
przygotowywane latami, wchodzi 
w fazę realizacji. Obecny rok był i jest 
rokiem próby dla zarządu i struktur 
powiatowych.

KOLEJNE 4 LATA W PODSUMOWANIU 
STAROSTY OPOLSKIEGO ZENONA RODZIKA
       Wywiad ze Starostą Opolskim Zenonem Rodzikiem



4 OPOLSKA GAZETA POWIATOWA nr 4 (48) • wrzesień – listopad 2010

Redakcja: Jakie plany na przyszłość?

Sił do pracy jeszcze starcza, mamy 
do dyspozycji profesjonalny zespół. 
Chcemy kontynuować rozpoczę-
te projekty i mamy wiele pomysłów 
na przyszłość. Przedstawię niektóre 
z nich:

 -  kontynuacja modernizacji szpita-
la powiatowego – obiekty w Opo-
lu Lubelskim,

 -  kontynuacja modernizacji Nad-
wiślańskiej Kolejki Wąskotorowej 
z włączeniem do szerszej współ-
pracy gmin Powiatu Opolskiego 

i Puławskiego,  
-  budowa zespołu boisk sporto-

wych „Orlik” przy Zespole Szkół 
im. Piotra Ściegiennego w Chod-
lu, przy ewentualnej współpracy 
gminy,

-  dokończenie modernizacji bu-
dynków oświatowych Pałacu 
Lubomirskich w Opolu Lubel-
skim oraz Pałacu Kleniewskich 
w Kluczkowicach (modernizacja 
wewnętrzna),

-  kontynuacja odbudowy dróg po 
zniszczeniach powodziowych na 

terenie gminy Wilków i Łaziska,
-  dalsza modernizacja dróg powia-

towych,
-  budowa zbiorników retencyjnych 

wspólnie z gminami na rzekach 
Wyżnicy oraz Chodelce w celach 
rekreacyjnych i przeciwpowo-
dziowych,

-  skuteczne zakończenie starań  
o modernizację wałów wiślanych 
w Kępie Gosteckiej , Kępie Soleckiej 
oraz Basonii, aby zmniejszyć ryzy-
ko kolejnego dramatu powodzi, 

 Zamierzam skutecznie dopro-
wadzić do finału inwestycję 
- modernizację drogi nr 747 
z obwodnicami Bełżyc, Chod-
la, Opola Lubelskiego, Łazisk 
z mostem w Kamieniu poprzez 
swoje członkostwo w Komitecie 
Monitorującym Rozwój Polski 
Wschodniej jako  przedstawi-
ciel Związku Powiatów Pol-
skich, przy współpracy ministra 
Krzysztofa Hetmana, rodaka 
z Lubelszczyzny, który nadzo-
ruje powyższy projekt. W ra-
mach porozumienia podpisane-
go w Solcu n. Wisłą pomiędzy 
Marszałkami województwa lu-
belskiego i mazowieckiego oraz 
kilkunastoma samorządami po-
wiatowymi i gminnymi, prze-
widujemy również nasz udział 
finansowy.

Rada Powiatu obradowała 
w następującym składzie:

Antoni Bielecki, Tadeusz Błach-
nio, Stanisław Chlebicki, An-
drzej Chyła, Janusz Gąsior,Maria 
Gembka, Paweł Grabek, Zbigniew 
Kania, Jerzy Kuchta, Bogdan 
Kuta, Zbigniew Młyniec, Henryk 
Piłat, Krzysztof Piłat, Zenon Ro-
dzik, Andrzej Rozwód, Sławomir 
Salczyński, Lechosław Skorek, Ry-
szard Skóra, Zbigniew Zegarski.

Rada Powiatu w III Kadencji 2006-2010 obradowała 
na 40 sesjach i podjęła 280 uchwał
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Skład osobowy Zarządu Powiatu 
w Opolu Lubelskim:

1. Zenon Rodzik – Starosta Opolski
2.  Janusz Gąsior – Wicestarosta Opolski
3.  Andrzej Rozwód – Etatowy Członek 

Zarządu
4.  Zbigniew Kania – Nieetatowy Czło-

nek Zarządu (od 25 listopada 2006 
do 7 maja 2008 r.)

5.  Stanisław Chlebicki – Nieetatowy Członek 
Zarządu

6.  Andrzej Chyła – Nieetatowy Członek Za-
rządu (od 7 maja 2008 r.) 

oraz Skarbnik Powiatu – Krystyna Sołdek 
i Sekretarz Powiatu – Anna Nowaczek.

Mijająca kadencja 2007-2010, to 
okres intensywnego rozwoju powiatu 
opolskiego. Na przestrzeni ostatnich 
czterech lat zrealizowano szereg in-
westycji i remontów na które czekali 
mieszkańcy powiatu.

W tym okresie Zarząd Powiatu sku-
tecznie pozyskiwał środki zewnętrz-
ne, dzięki czemu przy stosunkowo 
niewielkim udziale środków własnych 
budżetu, można było zrobić znacznie 
więcej, nie narażając jednocześnie 
budżetu powiatu na utratę płynno-
ści i nadmierne zadłużenie, które to 
na dzień 31.12.2010 wyniesie 16,9% 
dochodów budżetu i będzie zdecydo-
wanie niższe od górnej dopuszczalnej 
granicy wynoszącej 60 % dochodów.

Kierunki inwestowania corocznie 
określała Rada Powiatu, poprzez za-
twierdzenie w budżecie powiatu kon-
kretnych zadań inwestycyjnych czy 
remontowych.

 Łączna kwota inwestycji i remontów 
wykonanych na przestrzeni ostatnich 
czterech lat wynosi 49.448.857 zł.

Kwota ta obejmuje między innymi:
- Budowę Sali Sportowej z zaple-

czem w Opolu Lubelskim przy ul. Ko-
lejowej 13 – 4.073.449 zł

- Termomodernizację budynków 
użyteczności publicznej (Liceum 
Ogólnokształcące w Poniatowej, Ze-
spól Szkół Technicznych w Poniato-
wej, Zespół Szkół w Opolu Lubelskim, 
Zespół Szkół w Chodlu, Internat Spe-
cjalnego Ośrodka Szkolno-Wycho-
wawczego w Karczmiskach, Warsztaty 
Zespołu Szkół Technicznych w Ponia-
towej, budynek przy ulicy Młodzieżo-
wej 6 w Poniatowej) - 3.787.254 zł

- Budowę i remonty dróg, mo-
stów i przepustów na terenie powiatu 
– 38.198.716 zł

- Budowę kompleksu sportowego 
na terenie Specjalnego Ośrodka Szkol-
no-Wychowawczego w Karczmiskach, 
w ramach programu „Moje boisko 
– Orlik 2012” – 1.117.118 zł

- Remont ośrodka zdrowia w Urząd-
kowie po powodzi – 287.691 zł

- Zakup karetki i sprzętu medycz-
nego – 1.517.629 zł

- Inne remonty bieżące budynków 
użyteczności publicznej – 467.000zł

Dzięki pozyskanym środkom 
zewnętrznym budżet powiatu był 
wielokrotnie zwiększany w każdym 

roku. O ile w 2007 r. budżet po stro-
nie wydatków zamknął się kwotą 32,6 
mln zł, to w 2010 r. osiągnął poziom 
70 mln zł.

Minione cztery lata to okres w któ-
rym oprócz tzw. „twardych projek-
tów” realizowano w szeregu jedno-
stek budżetowych (Powiatowy Urząd 
Pracy, Powiatowe Centrum Pomocy 
Rodziny, Liceum Ogólnokształcące 
w Poniatowej, Zespół Szkół w Opo-
lu Lubelskim, Zespół Szkół Zawo-
dowych w Opolu Lubelskim, Zespół 
Szkół Technicznych w Poniatowej) 
projekty tzw. „miękkie” skierowane do 
uczniów, rodzin, osób bezrobotnych. 

Wśród tych projektów były między 
innymi:

- Program wsparcia społeczno-
zawodowego osób opuszczających 
placówki opiekuńczo-wychowawcze 
– 914.394 zł, w tym środki Unii Euro-
pejskiej – 882.394zł;

- Programy Ministerstwa Pracy 
i Polityki Społecznej skierowane do 
rodzin z trudnościami wychowawczy-
mi, uwzględniające elementy terapii 
rodzinnej – 40.941 zł;

- Program „Rozwój przedsiębior-
czości przyszłością powiatu opolskie-
go” – 1.882.335zł ( w tym środki Unii 
Europejskiej 1.825.561 zł)

- Program „Uczenie się przez całe ży-
cie –Leonardo da Vinci” . Praktyki hote-
larskie w Niemczech – 127.225 zł.

Finanse Samorządu Powiatowego
 – informacja Skarbnika Powiatu Krystyny Sołdek
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- Program „Uczenie się przez całe 
życie – Comenius” – 127.808 zł.

Nie sposób w tym miejscu nie 
wspomnieć o tym, że 25 października 
2010 roku została podpisana umowa 
na dofinansowanie projektu „Zakup 
sprzętu medycznego oraz wdrożenie 
systemów informatycznych w celu 
poprawy diagnostyki i leczenia w SP 
ZOZ w Opolu Lubelskim” na kwotę 
– 5.882.350 zł w tym:

- dofinansowanie ze środków Unii 

Europejskiej – 4.999.989 zł
- dofinansowanie ze środków bu-

dżetu powiatu – 882.352 zł.
Udział środków budżetu powiatu 

w tym projekcie oraz zakup karetki 
i aparatury medycznej, to nie jedyne 
wsparcie jakie  SP ZOZ otrzymuje 
z budżetu powiatu.

Podkreślić należy fakt, iż na prze-
strzeni czterech ostatnich lat Powiat 
spłacał (jako poręczyciel) w imieniu 
SP ZOZ-u raty kredytu z odsetkami. 

Łącznie jest to kwota – 2.909.445 zł.
Ogólna kwota spłat dokonanych 

przez Powiat z tytułu poręczeń kredy-
tów SP ZOZ-u wynosi – 4.949.743 zł.

Spłata przez Powiat Opolski zo-
bowiązań kredytowych za SP ZOZ, 
umożliwia mu utrzymanie bieżącej 
płynności i realizację zawartych poro-
zumień (umów).

Krystyna Sołdek

Powiat Opolski zajął zaszczytne trzecie miejsce w Polsce 
w rankingu „Wykorzystanie środków zagranicznych przez 
samorządy” ogłoszonym przez Pismo Samorządu Teryto-
rialnego „Wspólnota” („Wspólnota” Nr 37/939 z 12 września 
2009 r.) Liczył się udział środków zagranicznych, jako procent 

wydatków majątkowych ogółem.
Natomiast pod względem wielkości pozyskanych 

środków zagranicznych w przeliczeniu na jednego 
mieszkańca Powiat Opolski zajął bardzo wysokie ósme 
miejsce.

Powiat Opolski trzeci w Polsce 
w pozyskiwaniu funduszy unijnych
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Budowa Sali Sportowej z 
zapleczem w Opolu Lubelskim 
przy ul. Kolejowej 13 

Inwestycja zrealizowana została z udziałem środków 
Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Re-
gionalnego (ZPORR) a jej całkowita wartość wyniosła 
4 073 449,91 zł. Projekt dotyczył budowy sali sportowej 
z zapleczem i niezbędnym wyposażeniem o wymiarach 
boiska 23,54 m x 35,58 m w Opolu Lubelskim przy ul. Ko-
lejowej 13 dla szkół ponadgimnazjalnych tj. Zespołu Szkół 
Zawodowych im. Stanisława Konarskiego w Opolu Lubel-
skim oraz Liceum Ogólnokształcącego im. Adama Mickie-
wicza w Opolu Lubelskim. 

NAJWAŻNIEJSZE INWESTYCJE 
POWIATU OPOLSKIEGO W LATACH 2006-2010

Inwestycja zrealizowana  z udziałem Mecha-
nizmu Finansowego Europejskiego Obszaru 
Gospodarczego i Norweskiego Mechanizmu 
Finansowego. Całkowita wartość inwestycji 
to 3 781 372,46 zł. Projekt obejmował prace 
polegające na: wymianie instalacji centralne-
go ogrzewania; wymianie stolarki okiennej 
i drzwiowej oraz dociepleniu ścian, stropów 
i dachów. Ich celem była poprawa jakości po-
wietrza poprzez zmniejszenie ilości zanieczysz-
czeń odprowadzanych do powietrza. Pracami 
termomodernizacyjnymi objęto:

- Zespół Szkół Technicznych im. E. Kwiat-
kowskiego w Poniatowej,

- Warsztaty Terapii Zajęciowej w Poniatowej,
- Liceum Ogólnokształcące im. Marszałka 

Józefa Piłsudskiego w Poniatowej,

Termomodernizacja budynków 
użyteczności publicznej
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- Budynek przy ul. Młodzieżowej 6 
w Poniatowej - siedziba Zarządu Dróg 
Powiatowych oraz Ogniska Pracy Po-
zaszkolnej,

- Zespół Szkół im. ks. Piotra Ście-
giennego w Chodlu,

- Zespół Szkół Zawodowych im. 
Stanisława Konarskiego w Opolu Lu-
belskim,

- Internat Zasadniczej Szkoły 
Zawodowej i Specjalnego Ośrodka 
Szkolno – Wychowawczego w Kar-
czmiskach

Projekt realizowany był przy użyciu środków 
Zintegrowanego Programu Operacyjnego Roz-
woju Regionalnego (ZPORR), a jego całkowita 
wartość wyniosła 333 838,74 zł. Głównym ce-
lem projektu było dostosowanie standardu usług 
świadczonych przez Starostwo Powiatowe w Opo-
lu Lubelskim do założeń idei społeczeństwa in-
formacyjnego, poprzez budowę sieci komputero-
wej, wyposażenie stanowisk pracy w nowy sprzęt 
oraz wdrożenie nowoczesnego oprogramowania. 
Umożliwiono mieszkańcom powiatu korzysta-
nie z zasobów Internetu poprzez zainstalowanie 
publicznych punktów dostępu do Internetu, tzw. 
PIAP – ów, które są miejscem świadczenia i re-
alizacji usług związanych z teleinformatyką i po-
radnictwem, w tym wgląd on - line w stan spraw 
załatwianych w Starostwie, do baz danych doku-
mentów np. rejestrów podejmowanych chwał, 
danych o powiecie itp. W znacznym stopniu przy-
czynił się do tego nowy portal internetowy Powia-
tu Opolskiego.

Zastosowanie technologii informatyczno-komunikacyjnych 
w tworzeniu społeczeństwa informacyjnego



�OPOLSKA GAZETA POWIATOWA nr 4 (48) • wrzesień – listopad 2010

Prace polegały na zabezpieczeniu wą-
wozu przed erozją poprzez utwardzenie 
dna lessowego z odprowadzeniem wód 
powierzchniowych w ciągu drogi po-
wiatowej nr 2602 L Zagajdzie – Rogów 
– Wólka Polanowska – Kosiorów. Całko-
wita wartość inwestycji to 641 114,70 zł.

W ramach realizacji inwestycji wyko-
nana została dwuwarstwowa podbudo-
wa z gruntu stabilizowanego cementem, 
a następnie ułożona na 600 - metrowym 
odcinku nawierzchnia z kostki bruko-
wej, którą obramowano palisadą beto-
nową z elementem odprowadzającym 
wody opadowe. Technologia wykonania 
utwardzenia jednego z najpiękniejszych 
wąwozów lessowych powiatu opolskie-
go została uzgodniona i zaakceptowana 
przez dyrekcję Kazimierskiego Parku 
Krajobrazowego.

Wydział Inwestycji 
i Gospodarki Mieniem

Wąwóz w Rogowie

Zarząd Dróg Powiatowych w Opo-
lu Lubelskim z siedzibą w Poniato-
wej administruje siecią dróg powiato-
wych na terenie Powiatu Opolskiego 
na obszarze 7 gmin o łącznej długoś-
ci 420,270 km w tym o nawierzchni 
bitumicznej i gruntowej ulepszonej 
357,507 km.

Realizując swoje zadania statutowe 
dba o bezpieczeństwo użytkowników 
ruchu drogowego, o bezpieczeństwo 
ruchu pieszych szczególnie poprzez 
wykonywanie remontów nawierzchni 
dróg, budowę i remonty chodników.

W latach 2007-2010 r. Zarząd Dróg 
Powiatowych zrealizował:

Budowa dróg:
- wykonanie nawierzchni na istnie-

jącej podbudowie betonowej długości 
2,392 km na wartość 501.649,00 zł

- wykonanie podbudowy z piasku 
stabilizowanego cementem długości 
0,988 km na wartość 202.167,00 zł 

Remonty dróg:
- wykonanie remontu  dróg powia-

towych długości 9,297 km, w techno-
logii masy bitumicznej i powierzch-

niowych utrwaleń, na łączną 
kwotę 1.602.714,00 zł 

- wykonanie remontu chodni-
ków przy drogach powiatowych 
(przy udziale finansowym j.s.t.) 
o długości 2,57 km na wartość 
401.981,00 zł 

Powiat Opolski – 2006-2010 – kolejne lata dużych 
inwestycji drogowych
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Przebudowa dróg:
- wykonanie przebudowy drogi nr 2237 L Poniatowa 

– Kraczewice – Szczuczki wraz z budowa chodnika na od-
cinku długości 1,0 km na wartość 733.542 zł (z dofinanso-
waniem z rezerwy subwencji ogólnej 340.000,00 zł )

- wykonanie przebudowy drogi 2610 L Trzciniec – Opo-
le Lubelskie – droga woj. 824 na odcinku ulicy Szkol-
nej w Opolu Lubelskim długości 0,272 km na wartość 
425.752,00 zł (z udziałem finansowym gminy Opole L. 
– 200.000,00 zł)

Budowa chodników - przy drogach po-
wiatowych o długości 2,970 km na wartość 
505.243,00 zł (przy udziale finansowym j.s.t.) 
Remonty chodników – przy drogach powiatowych o dłu-
gości 2,570 km na wartość 401.981,00 zł (przy udziale fi-
nansowym j.s.t.) 

Remont mostu
- wykonanie remontu mostu w km 8+146 drogi powia-

towej nr 2528 L Kazimierz Dolny – Dobre – Wilków w m. 
Dobre na kwotę 973.399,00 zł (w tym dotacja z rezerwy 
subwencji ogólnej budżetu państwa – 700.000,00 zł) 

Przebudowa mostu 
- w trakcie realizacji wykonanie przebudowy mostu 

w km 5+627 drogi powiatowej nr 2605 L Wilków – Za-
głoba – Łaziska – droga nr 824 w m. Zagłoba na kwotę 
559.305,00 zł (dofinansowanie z rezerwy subwencji ogól-
nej 387.800,00 zł)

Obecnie prowadzone są remonty dróg powiatowych 
i obiektów mostowych, zniszczonych w wyniku powodzi 
mającej miejsce w miesiącu maju i czerwcu br., na wartość 
11 314 283,35 zł

W maju 2010 r. Zarząd Dróg Powiatowych przejął w za-
rządzanie Nadwiślańską Kolejkę Wąskotorową. Obecnie 
wszczęto postępowanie w celu wykonania prac dotyczą-
cych usprawnienia taboru kolejki, prowadzone są prace 
remontowe budynków i porządkowe na torach.

Dla polepszenia warunków pracy nad utrzymaniem 
bieżącym dróg i mostów zarząd dróg zakupił:

- ciągnik Lamborghini wraz z osprzętem   
  – 313.430,00 zł 

- pług odśnieżny do ciągnika Lamborghini   
  – 16.470,00 zł

- pług odśnieżny OZ-BR 32    
   – 34.099 ,00 zł 

- ciągnik używany marki Zetor     
  – 54.270,00 zł

- samochód dostawczy używany marki Volkswagen  
  – 24.532,00 zł

-  kosiarka bijakowa zaczepiana do ciągnika marki Zetor, 
  do koszenia rowów i poboczy     

  – 30.500,00 zł
-  ramię załadunkowe wraz z osprzętem do ciągnika 

marki Zetor – 20.740,00 zł  
ogółem zakupy: 494.041,00 zł 

Przebudowa drogi powiatowej nr 2552 L 
Wąwolnica – Poniatowa
Projekt współfinansowany ze środków Regionalne-

go Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego 
na lata 2007 – 2013. Całkowity koszt inwestycji wynosi 
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11 280 893,31 zł. Prace polegają na przebudowie odcinka 
drogi w miejscowościach Poniatowa, Kowala i Niezabi-
tów o długości 8,639 km oraz mostu na rzece Kowalan-
ka w miejscowości Kowala. W wyniku realizacji zadania 
zwiększy się komfort jazdy oraz trwałość drogi, poprawi 
się komunikacja poprzez płynność podróży dla wszystkich 
uczestników ruch drogowego, skróci się czas dojazdu do 
miejscowości do których prowadzi przebudowywana dro-
ga takich jak Wąwolnica, Nałęczów oraz do drogi woje-
wódzkiej nr 830 Lublin –Nałęczów – Bochotnica. 

Oddanie przebudowanej drogi do użyt-
ku publicznego planowane jest na wrzesień 2011 r. 
Przedsięwzięcie realizowane jest w ramach projektu pn.: 
„Poprawa wewnętrznej spójności komunikacyjnej woje-
wództwa lubelskiego poprzez budowę i przebudowę dróg 
powiatowych zwiększających dostępność do dróg kra-
jowych i wojewódzkich”. Projekt realizowany w  ramach  
Osi  Priorytetowej V Transport, Działania 5.2 Lokalny 
układ transportowy Regionalnego Programu Operacyjne-
go Województwa Lubelskiego na lata 2007- 2013.

Przebudowa dróg powiatowych o nr 2638 L Krasne 
– Owczarnia – Boby oraz nr 2637 L Józefów – Chruślina 
– Wierzbica 

W wyniku realizacji projektu wykonano nową na-
wierzchnię bitumiczną z betonu asfaltowego, nowe ozna-
kowanie pionowe i poziome drogi, poszerzono jezdnię, 
wykonano pobocza ziemne po obu stronach drogi oraz 
ustawiono bariery energochłonne na odcinkach z wyso-
kimi nasypami oraz przed budynkami znajdującymi się 
w sąsiedztwie drogi. Ponadto w wyniku remontu nastąpiła 
poprawa stanu technicznego nawierzchni dróg, poprawa 
warunków bezpieczeństwa ruchu, a także ułatwienie w ob-
słudze komunikacyjnej gospodarstw produkcyjnych. In-
westycja została odebrana i oddana do użytku publicznego 
dnia 9 lipca 2010 r. Projekt zrealizowany został w ramach 
„Narodowego Programu Przebudowy Dróg Lokalnych 
2008 – 2011”, a jego łączny koszt to 1 535 748,66 zł.

Odbudowa drogowo – mostowych zniszczeń powo-
dziowych

Powiat Opolski przystępuje do odbudowy obiektów 
komunalnej infrastruktury technicznej zniszczonych 
w wyniku powodzi z maja i czerwca 2010 r., w tym bu-
dynków oraz infrastruktury drogowej: mostów, dróg, po-
boczy, przepustów i chodników. Środki będą pochodziły 
z budżetu państwa na podstawie promesy Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych i Administracji, z dotacji celowych 
jakie przekazały zaprzyjaźnione powiaty bialski, biłgoraj-
ski, chełmski, krasnostawski, lubelski, lubartowski, łukow-
ski, pilski, rycki, tomaszowski, zamojski, oraz z funduszy 
własnych Powiatu Opolskiego. Łącznie kwota środków 
przeznaczonych na odbudowę wyniesie 11 314 283,35 zł. 
Wyremontowane zostaną:

1. droga powiatowa nr 2607 L Majdany – Zagło-
ba; gmina Wilków; koszt inwestycji – 1 378 236,50 zł 

2. droga powiatowa nr 2605 L Wilków – Zagłoba – Ła-
ziska; gmina Wilków i gmina Łaziska; koszt inwestycji 
– 4 343 212,64 zł

3. droga powiatowa nr 2601 L Dobre – Wólka Polanow-
ska; gmina Wilków; koszt inwestycji – 569 057,42 zł

4. droga powiatowa nr 2527 L Kazimierz Dolny 
– Podgórz – Wilków; gmina Wilków; koszt inwestycji 
– 791 028,50 zł

5. droga powiatowa nr 2600 L Pogórz – Dobre; gmina 
Wilków; koszt inwestycji – 705 053,10

6. droga powiatowa nr 2528 L Kazimierz Dolny – Dobre 
– Wilków; gmina Wilków; koszt inwestycji – 335 103,51 zł 

7. droga powiatowa nr 2606 L Wilków – Wólka Pola-
nowska – Karczmiska; gmina Wilków; koszt inwestycji 
– 2 077 512,41 zł

8. most na rzece Chodelce w m. Szczekarków
9. most przez odnogę rzeki Chodelki w m. Kolonia 

Szczekarków
10. Ośrodek Zdrowia w Urządkowie.
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INWESTYCJE NA KOLEJCE OSTRO PRZYSPIESZAJĄ
Projekt po nazwą:
Nadwiślańska Kolejka Wąskotorowa jako markowy produkt turystyczny 
Lubelszczyzny

Inwestycja realizowana przy użyciu środ-
ków Regionalnego Programu Operacyjne-
go Województwa Lubelskiego na lata 2007 
– 2013. całkowity koszt to 539 574,33 zł.

Najważniejszymi założeniami projektu 
są wypromowanie Nadwiślańskiej Kolejki 
Wąskotorowej jako markowego produktu 
turystycznego Lubelszczyzny oraz zintegro-
wanie tego produktu z innymi atrakcjami tu-
rystycznymi jak szlaki rowerowe czy zabytki 
Powiatu Opolskiego.

Całkowity koszt projektu wynosi 
1 117 117,40 zł. Główne cele progra-
mu „Moje Boisko – Orlik 2012” to: 
• udostępnienie dzieciom i mło-
dzieży nowoczesnej infrastruk-
tury sportowej w celu aktywne-
go uprawiania sportu i rozwoju 
fizycznego pod okiem trenera – animatora, 
• popularyzacja aktywnego stylu życia, a 
więc rodzinnych zawodów sportowych, 
weekendów ze sportem i turystyką. 

Budowa kompleksu boisk sportowych w ramach programu 
„Moje Boisko – Orlik 2012” z lokalizacją w Karczmiskach 
Pierwszych

Projekt jest realizowany w układzie partnerskim – Po-
wiat Opolski wraz z gminą Karczmiska i  Muzeum Nadwi-
ślańskim w Kazimierzu Dolnym.

Projekt zakłada realizację następujących zadań: 
- odnowa centrum miejscowości Karczmiska Pierwsze 

wraz z rewitalizacją parku (wykonanie oświetlenia w par-
ku, remont, modernizacja i budowa drogi w obrębie Parku 
w Karczmiskach, monitoring - kamery na budynku pała-
cu, wykonaniu bramy i furtki do parku w Karczmiskach,

- zagospodarowanie słowiańskiego grodziska w Żmijo-
wiskach wraz z otoczeniem do prowadzenia działalności 
muzeum,

- Remont torowiska wraz z wykonaniem rozjazdu kole-

jowego na stacji Polanówka,
- Remont lokomotyw, wagonów, dźwigu, szlabanu, mostów, 

zakup rowerów,
- Modernizacja budynków kolejowych (zabytkowej kuź-

ni i zabytkowych warsztatów, budynków parowozowni nr 
1 i nr 2, budynku administracyjnego, budynku zbiornika 
wieżowego, remont dachu budynku powozowni na muze-
um w Kluczkowicach)

- Wybudowanie wiat turystycznych na stacjach Pola-
nówka  i Rozalin oraz wiaty rowerowej przy Grodzisku 
Archeologicznym w Żmijowiskach.

Całkowity koszt inwestycji wynosi 3 999 000,00 zł.
Wydział Inwestycji i Gospodarki Mieniem

Projekt po nazwą:

Szlakiem Nadwiślańskiej Kolejki Wąskotorowej po atrakcjach 
turystycznych Regionu Lubelskiego”
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W ramach inwestycji powstanie 
boisko wielofunkcyjne z nawierzchnią  
poliuretanową  o pow. 613,11 m² oraz 
boisko  do piłki nożnej o nawierzchni 
z trawy syntetycznej o pow. 1860 m².   
Planowane  zaplecze sanitarno-szat-
niowe o pow. użytkowej 127,4 m², 
będzie   przeznaczone  dla korzy-
stania przez użytkowników  boiska.  
Planowany termin oddania komplek-
su boisk  do użytkowania  to I  kwar-
tał 2011 r.

Wydział Inwestycji  
i Gospodarki Mieniem

Na terenie Powiatu Opolskiego 
funkcjonuje Szpital Powiatowy, który 
świadczy usługi zdrowotne z zakresu 
lecznictwa zamkniętego, ambulato-
ryjnego, lecznictwa specjalistyczne-
go, rehabilitacji leczniczej i pomocy 
doraźnej. Szpital umiejscowiony jest 
w dwóch bazach – Opole Lubelskie 
i Poniatowa. 

Na przestrzeni lat 2006-2010 SP 
ZOZ w Opolu Lubelskim dokonał za-
kupu sprzętu medycznego o wartości 
1 360 417,39 zł  w tym 259 000,00 zł 
stanowiły środki Powiatu Opolskiego. 
W ramach tych środków na potrzeby 
szpitala został zakupiony echokardio-
graf o wartości 209 880,50 zł z dofi-
nansowaniem ze środków Minister-
stwa Zdrowia w wysokości 156 400,00 
zł i Powiatu Opolskiego w wysokości 
53 480,50 zł, a także defibrylator do 
karetki R oraz aparat do znieczulania 
z pełnym monitorowaniem gazów, 
EKG, pulsoksymetrią i kapnografem 
w wysokości 182 000 zł zakupiony ze 
środków Powiatu Opolskiego. 

Jednocześnie w Szpitalu Powiato-
wym w Opolu Lubelskim były na bie-
żąco prowadzone prace remontowe. 
W analizowanym okresie 2006-2010 
roku wartość prac remontowych 
i inwestycyjnych wyniosła 1 918 137 
zł.  w tym: 

1. Termomodernizacja budyn-
ku głównego szpitala w Poniatowej – 
kwota inwestycji wyniosła 1 361 047 
zł. Źródłem finansowania były środki 
pochodzące z Narodowego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej, Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej oraz Powiatu Opolskiego.

2. Likwidacja barier architek-
tonicznych poprzez budowę pochyl-

ni dla osób niepełnosprawnych do 
Poradni Specjalistycznych i Oddzia-
łu Chirurgicznego Szpitala w Opolu 
Lubelskim w ramach „Programu wy-
równywania różnic między regiona-
mi II” dofinansowanego ze środków 
Państwowego Funduszu Rehabilitacji 
Osób Niepełnosprawnych i Powiatu 
Opolskiego. Wartość inwestycji wy-
niosła 59 780,00 zł. w tym 29 890,00 
zł stanowią środki Powiatu Opolskie-
go. 

W dniu 23 grudnia 2009 roku 
Powiat Opolski zakupił ambulans 
ratunkowy marki Volkswagen Craf-
ter dla Samodzielnego Publicznego 
Zakładu Opieki Zdrowotnej w Opo-

lu Lubelskim. Całkowity koszt za-
kupu karetki wyniósł 288 241,00 zł 
w tym: 10 000,00 zł stanowił udział 
Gminy Łaziska i 20 000,00 zł Gminy 
Karczmiska. 

Samochód marki Volkswagen Craf-
ter 2,5 TDI o mocy silnika 150 KM 
posiada najnowsze rozwiązania tech-
niczne zapewniające bezpieczeństwo 
z ABS włącznie. Karetka wyposażona 
jest w poduszki i kurtyny powietrzne, 
wspomaganie kierownicy, podgrze-

INWESTYCJE W OPOLSKIM SP ZOZ
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wane lusterka. Przedział medyczny 
wyposażony w nosze reanimacyjne 
na transporterze oraz krzesło kardio-
logiczne z funkcją składania podczas 
transportu w ambulansie. 

W roku 2010 SP ZOZ w Opolu 
Lubelskim uzyskał dofinansowanie 
realizacji zadania pn. „Zakup sprzętu 
medycznego oraz wdrożenie syste-

mów informatycznych w celu popra-
wy diagnostyki i leczenia w SP ZOZ 
w Opolu Lubelskim” ze środków Eu-
ropejskiego Funduszu Rozwoju Re-
gionalnego w Ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego Wojewódz-
twa Lubelskiego, oś priorytetowa VIII 
Infrastruktura społeczna, działanie 
8,3 Ochrona Zdrowia. Wartość zaku-
pionego sprzętu medycznego skalku-
lowana została na poziomie 5 000 000 
zł w tym kwota 747 442,44 zł stanowi 
wkład własny Powiatu Opolskiego. 

W ramach tych środków zostanie 
zakupiony następujący sprzęt me-
dyczny i diagnostyczny tj. aparaty 
USG, zestaw do prób wysiłkowych 
z bieżnią, zestaw sprzętu do pracowni 
endoskopowej, zestaw sprzętu do Sali 
OIOK, zestaw sprzętu medycznego na 
potrzeby wyposażenia sali operacyj-
nej ginekologicznej, aparaty cyfrowe 
„Rtg” wraz z osprzętem, zestaw sprzę-

tu do informatyzacji. Okres realizacji 
zadania przypada na lata 2010-2011.

Wydział Edukacji, Zdrowia, 
Kultury i Sportu 

OSTATNIE POSIEDZENIE RADY 
SPOŁECZNEJ SP ZOZ

Ostatnie posiedzenie Rady Społecz-
nej było okazją do 
krótkiego podsu-
mowania jej pra-
cy i podziękowań 
zarówno człon-
kom Rady, jak też 
przedstawicielom 
związków zawo-
dowych działają-
cym w opolskim 
SP ZOZ-ie. 

Wiemy wszy-
scy jak specyficz-
na jest sytuacja 
Opolskiego SP 
ZOZ mającego 

oddziały szpitalne w dwóch nieodle-
głych miastach - w Opolu Lubelskim 
i Poniatowej. 

Jako członkowie Rady Społecznej 
SP ZOZ staramy się w swej pracy po-
strzegać SP ZOZ jako jeden organizm 
bez wartościowania, które oddziały są 
lepsze które mniej, bez stawiania na 
miejscu pierwszym jednego czy dru-
giego miejsca. Dla nas ważne jest by 
zapewnić bezpieczeństwo zdrowotne 
mieszkańców Powiatu i dostępność 
w razie konieczności do szpitala. 

Takie podejmujemy decyzje by ni-
czego nie ograniczać, zamykać lub li-
kwidowac a rozwijac i udoskonalać. 

Dowodem jest termomodernizacja 
obiektów w szpitalnych w Poniatowe, 
budowa podjazdu dla niepełnospraw-
nych do oddziału chirurgii w Opolu 
Lubelskim czy w końcu zakup karetki 
reanimacyjnej. 

W planach jest modernizacja bu-
dynków szpitalnych w Opolu Lubel-
skim 

W roku bieżącym SP ZOZ podpisał 
umowę dotyczącą finansowania zaku-
pu sprzętu medycznego na wartość 
niemal 6 mln. zł. z czego wkład własny 
ok. 800 tys., pokrywa Powiat Opolski. 
Rada Społeczna na swym ostatnim 
posiedzenie w dniu 19.10.2010r. jed-
nogłośnie podjęła uchwałę pozytyw-
nie opiniującą ten zakup. w ramach 
projektu zakupione zostaną m.in. cy-
frowe aparaty RTG dla oddziałów tak 
w Opolu jak i w Poniatowej. 

Na uwagę zasługuje fakt, iż współ-
praca Rady  tak z Dyrekcją jak i związ-
kami w czasie mijającej kadencji 
układała się poprawnie. Wzajemne 
zrozumienie trudnej sytuacji służby 
zdrowia w naszym kraju w tym tak-
że naszego szpitala wpłynęło na kon-
struktywne działania wszystkich, któ-
rym dobro opolskiego SP ZOZ- u leży 
na sercu. 

Wszak to Narodowy Fundusz 
Zdrowia jest podstawowym źródłem 
finansowania działalności szpitala. 
My zaś jako Rada Społeczna czy Po-
wiat jako organ założycielski mają za 
zadanie wspierać dyrekcję w  zapew-
nieniu funkcjonowania szpitala dla 
dobra naszych mieszkańców.

Korzystając z okazji za pośredni-
ctwem Opolskiej  Gazety Powiatowej 
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pragnę raz jeszcze wyrazić podzięko-
wanie za pracę i zaangażowanie człon-
kom Rady Społecznej oraz Przedsta-
wicielom Związków Zawodowych 
działających w SP ZOZ za współprace 
tak z Radą jak i Dyrekcja i za zrozu-
mienie problemów z jakimi przyszło 
nam się zmierzyć w tej kadencji. 

 Życie i zdrowie człowieka to do-
bro najwyższe.  Myślę, iż nasza praca 
w Radzie na rzecz zapewnienia bez-
pieczeństwa zdrowotnego i dostępno-
ści usług medycznych  była efektywna

Przewodniczący Rady Społecznej 
SP ZOZ w Opolu Lubelskim

Wicestarosta Opolski
Janusz Gąsior

Powiatowe Centrum Pomocy Ro-
dzinie jest jednostką organizacyjną 
Powiatu powołaną do wykonywania 
zadań własnych powiatu z zakresu 
pomocy społecznej, a także zadań 
z zakresu rehabilitacji społecznej osób 
niepełnosprawnych.

Istotą działalności Centrum jest 
udzielanie osobom i rodzinom wspar-
cia, które umożliwi im w miarę sa-
modzielną egzystencję, aktywność 
społeczną, skuteczną realizację ról 
społecznych, dając szansę na zaspoko-
jenie podstawowych potrzeb, rozwój, 
integrację i funkcjonowanie w społe-
czeństwie oraz coraz lepsze radzenie so-
bie z pojawiającymi się problemami.

Zadania z zakresu pomocy spo-
łecznej
Ø	Organizowanie opieki w rodzi-

nach zastępczych, udzielanie pomo-
cy pieniężnej na częściowe pokrycie 
kosztów utrzymania umieszczonych 
w nich dzieci oraz wypłacanie wy-
nagrodzenia z tytułu pozostawania 
w gotowości przyjęcia dziecka albo 
świadczonej opieki i wychowania 
niespokrewnionym z dzieckiem za-
wodowym rodzinom zastępczym. 

W Powiecie Opolskim funkcjono-
wało każdego roku ponad 60 rodzin 
zastępczych, w których umieszczono 
ponad 100 dzieci. W większości są 

to rodziny zastępcze 
spokrewnione, które 
stanowią ponad 80 
% wszystkich rodzin 
zastępczych w Po-
wiecie Opolskim. Na 
terenie naszego po-
wiatu od 2003 roku 
funkcjonuje zawodo-
wa niespokrewniona 
z dzieckiem rodzina 
zastępcza o charak-
terze pogotowia ro-
dzinnego. Przebywa-
ją w niej dzieci nagle 
pozbawione opieki rodziców lub wy-
magające natychmiastowego umiesz-
czenia poza własną rodziną. W latach 
2007-2010 w pogotowiu rodzinnym 
łącznie przebywało 25 dzieci (w wieku 
od 1. miesiąca życia do 18. roku życia).
Od roku 2009 r., w strukturach zawo-
dowych rodzin zastępczych funkcjo-
nuje zawodowa wielodzietna rodzina 
zastępcza. W tej rodzinie przebywa 6 
dzieci, z czego 3 dzieci dzięki tej ro-
dzinie opuściło całodobową placówkę 
opiekuńczo – wychowawczą w Jano-
wie Lubelskim.

 Łącznie rodzinom zastępczym 
udzielono wsparcia finansowego 
w kwocie 2.838.111 zł. 
Ø	Przyznawanie pomocy pie-

niężnej na usamodzielnienie oraz 
na kontynuowanie nauki osobom 
opuszczającym placówki opiekuń-
czo-wychowawcze typu rodzinnego 
i socjalizacyjnego, domy pomocy 
społecznej dla dzieci i młodzieży 
niepełnosprawnych intelektualnie, 
domy dla matek z małoletnimi dzieć-
mi i kobiet w ciąży, rodziny zastępcze 
oraz schroniska dla nieletnich, za-
kłady poprawcze, specjalne ośrodki 
szkolno-wychowawcze lub młodzie-
żowe ośrodki wychowawcze.

W latach 2007-2010 z pomocy tej 
skorzystało ponad 30 pełnoletnich 
wychowanków rodzin zastępczych 
i placówek opiekuńczo - wychowaw-
czych (w roku 2007 - 36 wychowan-
ków, 2008 - 34, 2009- 40, 2010 – 36) 

Działalność Powiatowego Centrum Pomocy 
Rodzinie w latach 2006-2010
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W okresie tym udzielono pomoc finan-
sowej na łączną kwotę  701.041 zł. 
Ø	Pokrywanie kosztów utrzyma-

nia dzieci z terenu powiatu, umiesz-
czonych w placówkach opiekuń-
czo-wychowawczych i w rodzinach 
zastępczych, również na terenie in-
nego powiatu. 

W placówkach opiekuńczo –wy-
chowawczych w roku 2010 przebywa-
ło 10 dzieci. Średni miesięczny koszt 
utrzymania dzieci w placówkach 
opiekuńczo- wychowawczych kształ-
tuje się w granicach od 2.600,00 zł do 
5.209,00 zł, który w całości pokrywa 
powiat. 

 
Punkt  Poradnictwa  

Specjalistycznego
Punkt  Interwencji  Kryzysowej

W latach 2007-2010 z pomocy PPS 
i PIK skorzystała następująca liczba 
osób:

w 2007 r. (Poradnia Rodzinna): 435; 
w 2008 r. (PPS i PIK): 283; w 2009 r. 
(PPS i PIK): 351; w 2010 r. (PPS i PIK, 
3 kwartały): 235.

Natomiast z terapii w PPS sko-
rzystała następująca liczba osób: 
w 2008 r.: 19; w 2009 r.: 70; w 2010 r. 
(3 kwartały): 40.

Zadania z zakresu rehabilitacji osób 
niepełnosprawnych

1. Sport, kultura, rekreacja i tury-
styka osób niepełnosprawnych.

W latach 2007 - 2010 na zadanie to 
podpisano 29 umów i wydatkowano 
ze środków PFRON kwotę 56.652,00 
złotych

2. Zaopatrzenie w przedmioty or-
topedyczne i środki pomocnicze oraz 
sprzęt rehabilitacyjny.

W latach 2007-2010 zrealizowano 
w ramach tego zadania 1626 wnio-
sków na kwotę 1.182.133,00 złotych.

3. Likwidacja barier funkcjonal-
nych.

W latach 2007-2010 w ramach tego 
zadania podpisano 77 umów i wydat-
kowano kwotę 317.327,00 zł.

4. Turnusy rehabilitacyjne.
W latach 2007-2010 z dofinanso-

wania do pobytu na turnusie reha-
bilitacyjnym skorzystało 845 osób 
niepełnosprawnych na łączną kwotę 
536.616,00 zł.

5. Współpraca z organizacjami po-

zarządowymi.
Na terenie powiatu 

opolskiego funkcjonuje 
jeden Warsztat Terapii 
Zajęciowej działający 
w Poniatowej przy Sto-
warzyszeniu na Rzecz 
Osób Niepełnospraw-
nych i Starszych z sie-
dzibą w Opolu Lubelskim. Warsztat 
skupia 35 uczestników, którzy objęci 
zostali terapią zajęciową w 7 pracow-
niach: gospodarstwa domowego, kra-
wieckiej, plastyczno – ceramicznej, 
stolarskiej, komputerowej, rękodzieła 
artystycznego oraz pracowni muzycz-
no – teatralnej. Ponadto, uczestnicy 
objęci są indywidualną terapią psy-
chologiczną oraz rehabilitacją ogól-
nousprawniającą i ruchową.

Współpraca  ze  Środowiskowym  
Ośrodkiem  Wsparcia  „Pinokio”

w Poniatowej

Oferta Ośrodka Wsparcia skiero-
wana jest do osób niepełnosprawnych 
z zaburzeniami psychicznymi. Ośro-
dek dysponuje 50 miejscami statuto-
wymi, jednak ze względu na specyfikę 
swojej działalności wsparciem obej-
muje znacznie większą liczbę osób 
(co roku wśród uczestników zajęć 
korzystających z dotacji wojewody 
znajduje się około 100 osób). Ośrodek 
prowadzi działalność rehabilitacyjno 
– usprawniającą dla osób niepełno-
sprawnych. Ponadto obejmuje wspar-

ciem rodziców i opiekunów swych 
niepełnosprawnych podopiecznych, 
poprzez prowadzenie dla nich dzia-
łalności edukacyjnej i szkoleniowej, 
usług konsultacyjnych i poradnictwa.

PROGRAMY REALIZOWANE 
PRZEZ PCPR W LATAH  

2007 - 2010 

Działania  finansowane  ze  środ-
ków  Ministerstwa  Pracy  i  Polityki  
Społecznej

Powiatowe Centrum Pomocy Ro-
dzinie w Opolu Lubelskim od kilku lat 
bierze udział w otwartych konkursach 
ofert na finansowe wspieranie progra-
mów z zakresu opieki nad dzieckiem 
i rodziną, ogłaszanych corocznie 
przez Ministerstwo Pracy i Polityki 
Społecznej.

Do tej pory PCPR w Opolu Lubel-
skim otrzymało dofinansowanie do 
następujących programów:

w 2008 r.:
•	 „Terapia rodzinna” – program 

dla osób i rodzin z powiatu opolskie-
go dotkniętych kryzysem oraz wyma-

Dalszy ciąg na str. 21



W niedzielę, 26 września br. w Opolu Lubelskim odbyła 
się uroczystość wręczenia sztandaru Powiatowi Opolskie-
mu. O godz. 9.30  sprzed budynku Starostwa Powiatowe-
go w Opolu Lubelskim, przy dźwiękach Orkiestry Dętej 
Ochotniczej Straży Pożarnej z Niedrzwicy Kościelnej, 
wyruszyły do Kościoła Parafialnego władze Powiatu Opol-
skiego, poczty  sztandarowe szkół i instytucji z terenu po-
wiatu oraz zaproszeni goście, a wśród nich  poseł na Sejm 
RP Jan Łopata, Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Roz-
woju Regionalnego Krzysztof Hetman oraz Prezes Zarzą-
du Związku Powiatów Polskich Kazimierz  Kotowski.

O godz. 10.00 rozpoczęła się uroczysta Msza Św. w in-
tencji mieszkańców Powiatu Opolskiego, podczas której 
ks. Krzysztof Kozak dokonał poświęcenia Sztandaru. 

Po ceremonii kościelnej zebrani udali się do sali spor-
towej przy ulicy Kolejowej, gdzie Fundatorzy Sztandaru 
Powiatu Opolskiego dokonali uroczystego wbicia pa-
miątkowych gwoździ w drzewiec sztandaru oraz wpisu 
do księgi pamiątkowej. Przewodniczący Rady Powiatu 
- Bogdan Kuta odczytał Akt ufundowania sztandaru dla 
Powiatu Opolskiego, którego treść brzmiała: „Niniejszym 
aktem uroczystym przekazujemy ufundowany przez Fun-
datorów Sztandaru, SZTANDAR jako symbol najwyższych 
wartości, honoru i tradycji, jako zobowiązanie do godnego 
wypełniania obowiązków wobec Ojczyzny. Chlubne trady-
cje naszego Powiatu są powodem do zasłużonej dumy ale 
też zobowiązaniem do patriotycznej i wzorowej postawy.” 
Mieczysław Teresiński – Przewodniczący Rady Fundacji 
Sztandaru, dokonał uroczystego przekazania sztandaru 
Staroście Opolskiemu, który przekazał go w ręce pocztu 
sztandarowego. Następnie wręczono odznaczenia „Pro 
memoria”, Medale Wojewody Lubelskiego oraz podzię-
kowania Starosty Opolskiego Zenona Rodzika za udział 
w akcji przeciwpowodziowej. Część oficjalną zakończy-
ły wystąpienia  zaproszonych gości, po których nastąpiła 
część artystyczna kończąca uroczystość wręczenia sztan-
daru Powiatowi Opolskiemu, w wykonaniu zespołów ar-
tystycznych z Zespołu Szkół Zawodowych im. Stanisława 
Konarskiego w Opolu Lubelskim pod kierownictwem 
Anny Kutyny i Wojciecha Kalisza oraz chóru   „Corda Can-
tando” z Karczmisk pod dyrekcją Ewy Gmurkowskiej.

  
Sztandar – po łacinie „weksylium”, dawna chorągiew 

to symbol łączący wszystkich mieszkańców i jednoczący 
ich we wspólnym działaniu na rzecz ich dobra. Dowodem 
uznania za wysiłek włożony w rozwój naszej społeczności 
jest sztandar. A fakt jego ufundowania jest tego najpięk-
niejszym wyrazem.

Sztandar powiatu składa się z dwóch płatów. Na prawej 
srebrnej stronie sztandaru powyżej czerwonego napisu 
Powiat Opolski umieszczony został herb powiatu. Pośrod-
ku lewego płata sztandaru barwy złotej znajduje się godło 
Rzeczpospolitej Polskiej – biały orzeł w koronie. W pra-
wym rogu strony srebrnej umieszczono herb wojewódz-
twa lubelskiego. Na drzewcu znajdują się także pamiątko-
we gwoździe.

WRĘCZENIE SZTANDARU POWIATOWI OPOLSKIEMU





INWESTYCJE POWIATU OPOLSKIEGO
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gających oddziaływań terapeutycz-
nych, dla których prowadzono usługi 
terapeutyczne. Zaangażowane środki: 
3.700,00 zł dotacji oraz 927,96 zł 
środków własnych;

•	 „Przeciwdziałanie wypaleniu za-
wodowemu rodzin zastępczych z po-
wiatu opolskiego” – program dla rodzin 
zastępczych z powiatu opolskiego, dla 
których zorganizowano 5 warsztatów 
tematycznych w 2 cyklach. Zaangażo-
wane środki: 4.999,36 zł dotacji oraz 
1.249,58 zł środków własnych;

•	 „Widzę, słyszę, decyduję – chcę 
być rodzicem zastępczym” program 
promujący rodzicielstwo zastępcze- 
dystrybucja ulotek dotyczących opie-
ki zastępczej. Zaangażowane środki: 
8.030,00 zł dotacji oraz 2.008,00 zł 
środków własnych. 

Na w/w programy uzyskano łącz-
nie 16.729,36 zł dotacji, natomiast 
ze środków własnych wydatkowano 
łączną kwotę 4.185,54 zł.

w 2009 r.:
• „Terapia rodzinna w Punkcie Po-

radnictwa Specjalistycznego w PCPR 
w Opolu Lubelskim” – program dla 
osób i rodzin z powiatu opolskiego 
dotkniętych kryzysem oraz wymaga-
jących oddziaływań terapeutycznych, 
dla których prowadzono usługi te-
rapeutyczne. Zaangażowane środki: 
4.600,00 zł dotacji oraz 1.150,00 zł 
środków własnych;

•	 „Wsparcie niespokrewnionych 
z dzieckiem rodzin zastępczych z po-
wiatu opolskiego” – program dla nie-
spokrewnionych z dzieckiem rodzin 
zastępczych z powiatu opolskiego, 
w których wychowują się niepełnolet-
nie dzieci – rodziny te wzięły udział 
w terapii, ponadto rodzice i dzie-
ci otrzymali materiały edukacyjne 
oraz karnety na basen. Zaangażowa-
ne środki: 5.210,20 zł dotacji oraz 
1.323,63 zł środków własnych;

•	 „Krok w stronę rodziny” - pro-
gram dla rodzin zastępczych z terenu 
powiatu opolskiego m.in. impreza in-
tegracyjna, konferencja dla osób współ-
pracujących z rodzinami zastępczymi, 
warsztaty z młodzieżą w szkole śred-
niej poświęcone tematyce rodzicielstwa 
zastępczego. Zaangażowane środki: 
3.000,00 zł dotacji oraz 750,00 zł środ-
ków własnych;

•	 „Mamy skrzydła – grupa wsparcia 

dla rodzin zastępczych z terenu powiatu 
opolskiego” - program dla rodzin za-
stępczych z terenu powiatu opolskiego 
m.in. grupa wsparcia, wyjazd do teatru 
muzycznego. Zaangażowane środki: 
2.500,00 zł dotacji oraz 630,00 zł  środ-
ków własnych.

Na w/w programy uzyskano łącznie 
15.310,20 zł dotacji, natomiast ze środ-
ków własnych wydatkowano łączną 
kwotę 3.853,63 zł.

w 2010 r.:
•	 „Rozwój form wsparcia w Punk-

cie Poradnictwa Specjalistycznego 
w PCPR w Opolu Lubelskim” – pro-

gram dla osób i rodzin z powiatu opol-
skiego przeżywających trudności 
życiowe, dla których prowadzone są 
usługi terapeutyczne oraz porady praw-
ne w zwiększonym zakresie. Zaanga-
żowane środki: 6.200,00 zł dotacji oraz 
1.560,00 zł środków własnych;

•	 „Wsparcie niespokrewnionych 
z dzieckiem rodzin zastępczych z Po-
wiatu Opolskiego” - program dla nie-
spokrewnionych rodzin zastępczych 
m.in. warsztaty z psychologiem, 
zakup sprzętu AGD i RTV dla nie-
spokrewnionych rodzin zastępczych. 
Zaangażowane środki: 15.700,00 
zł dotacji oraz 3.960,00 zł środków 
własnych. 

Na w/w programy uzyskano łącz-
nie 21.900,00 zł dotacji, natomiast 
ze środków własnych wydatkowano 
(i zaplanowano do wydatkowania) 
łączną kwotę 5.520,00 zł.

Działania  finansowane  ze  środków  
Wojewody  Lubelskiego

W 2008 r. Powiatowe Centrum Po-
mocy Rodzinie w Opolu Lubelskim, 

w konkursie ofert na realizację pro-
gramów w sferze zapobiegania wyklu-
czeniu społecznemu: dzieci z rodzin 
dysfunkcjonalnych, osób z zaburze-
niami psychicznymi, osób bezdom-
nych i zagrożonych bezdomnością 
oraz cudzoziemców posiadających 
status uchodźcy, ochronę uzupełnia-
jącą lub zgodę na pobyt tolerowany, 
ogłoszonym przez Wojewodę Lubel-
skiego, otrzymało dotację na realiza-
cję następujących programów:

•	 „Terapia rodzinna – kontynua-
cja” – program dla osób i rodzin z po-
wiatu opolskiego dotkniętych kryzy-

sem oraz wymagających oddziaływań 
terapeutycznych – uczestników pro-
gramu „Terapia rodzinna”, dla których 
zorganizowano kontynuację usług te-
rapeutycznych. Zaangażowane środ-
ki: 3.440,00 zł dotacji oraz 860,00 zł 
środków własnych;

•	 „Więcej umiejętności + wię-
cej możliwości = mniej trudności” - 
program wsparcia psychologicznego 
i finansowego dla zawodowej rodzi-
ny zastępczej. Zaangażowane środki: 
6.000,00 zł dotacji oraz 1.500,00 zł 
środków własnych. 

Na w/w programy uzyskano łącz-
nie 9.440,00 zł dotacji, natomiast 
ze środków własnych wydatkowano 
łączną kwotę 2.360,00  zł.

w 2010 r.: 
•	 Program przeciwdziałania skut-

kom powodzi w powiecie opolskim 
w ramach działań z zakresu pomocy 
psychologicznej, która miała miejsce 
na terenie powiatu opolskiego w Gmi-
nie Wilków i Łaziska w miesiącach 
maj – czerwiec br. 

Celem programu jest udzielanie 
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wsparcia psychologicznego powo-
dzianom oraz ich dzieciom w ramach 
rozszerzania usług Punktu Interwen-
cji Kryzysowej działającego w struk-
turach w Powiatowym Centrum Po-
mocy Rodzinie.

Wsparcie psychologiczne udzielane 
jest powodzianom w terenie w miej-
scowości 2 gmin powiatu opolskiego: 
Wilków i Łaziska, tj. w miejscowoś-
ciach: Wilków, Zagłoba, Łaziska.

Punkty informacyjne usytuowane 
zostały w Urzędzie Gminy w Wilko-
wie oraz Zespole Szkół Publicznych 

w Zagłobie oraz w Ośrodku Pomocy 
Społecznej w Łaziskach.

Ponadto na terenie Szkoły Podstawo-
wej w Rogowie, w okresie od 5 lipca 2010 
r. do 31 sierpnia 2010 r., zorganizowa-
ne zostały zajęcia dla dzieci powodzian, 
w trakcie których zostały one objęte opie-
ką pedagogiczną oraz psychologiczną. Za-
jęcia odbywały się przez 5 dni w tygodniu 
przez 5 godzin dziennie.

 W związku z podjętym w/w 
działaniem zatrudniono łącznie 
29 osób w ramach umów cywil-
noprawnych, w tym m.in. 24 psy-
chologów oraz 3 pedagogów. Kwo-
ta pozyskana na realizację w/w 
programu wynosi 126.800,00 zł, 
a okres realizacji od 5.07.2010 r. 
– do 31.12.2010 r.

Działania  finansowane  ze  środków  
fundacji Ernst & Young 

W 2008 r. Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Opolu Lubel-

skim, w konkursie ogłoszonym przez 
Fundację Ernst & Young „30 MAJA 
– Świętujemy razem” otrzymało daro-
wiznę na realizacje programu:

•	 Razem łatwiej – obchody Dnia 
Rodzicielstwa Zastępczego na tere-
nie powiatu opolskiego” - program 
dla rodzin zastępczych z terenu po-
wiatu opolskiego m.in. impreza in-
tegracyjna, cykl szkoleń dla rodzin 
zastępczych oraz konferencja dla osób 
pracujących na co dzień z rodzinami 
w kryzysie, rodzinami zastępczymi). 
Zaangażowane środki: 3.500,00 zł 

darowizna oraz 1.748,76 zł środków 
własnych. 

W latach 2007-2010 zrealizowa-
no (cześć jeszcze w realizacji) 13 
programów. Zaangażowane środki 
(i zaplanowane do wydatkowania): 
193.679,56 zł dotacji oraz 17.667,93 
zł środków własnych. 

Projekt  systemowy  finansowany  
ze  środków  Unii Europejskiej

Powiatowe Centrum Pomocy Ro-
dzinie w Opolu Lubelskim realizuje 
projekt systemowy „Program wspar-
cia społeczno – zawodowego osób 
opuszczających placówki opiekuńczo 
– wychowawcze i rodziny zastęp-
cze oraz osób niepełnosprawnych 
z powiatu opolskiego”, ze środków 
Europejskiego Funduszu Społecznego 
w ramach Programu Operacyjnego 
Kapitał Ludzki, w oparciu o umowę 
podpisaną z Wojewódzkim Urzędem 
Pracy w Lublinie na okres od 1 stycz-

nia 2008 r. do 31 grudnia 2013 r. 
Projekt systemowy jest realizo-

wany w ramach: Priorytetu VII PO 
KL: „Promocja integracji społecznej”, 
Działania 7.1: „Rozwój i upowszech-
nienie aktywnej integracji”, Poddziała-
nia 7.1.2: „Rozwój i upowszechnianie 
aktywnej integracji przez powiatowe 
centra pomocy rodzinie”.

Działania projektu systemowego 
są skierowane do osób, które nie po-
zostają w zatrudnieniu lub są zatrud-
nione, znajdują się w wieku aktyw-
ności zawodowej, ponadto korzystają 
ze świadczeń pomocy społecznej i na-
leżą do poniższych grup:

- osób niepełnosprawnych,
- osób opuszczających rodziny za-

stępcze i placówki opiekuńczo – wy-
chowawcze.

W projekcie wzięła i bierze udział 
następująca liczba uczestników:

w 2008 r.: 15 osób usamodzielnia-
nych oraz 17 osób niepełnosprawnych,

w 2009 r.: 20 osób usamodzielnia-
nych oraz 40 osób niepełnosprawnych,

w 2010 r.: 31 osób usamodzielnia-
nych oraz 70 osób niepełnosprawnych.

Celem ogólnym projektu jest 
zwiększenie potencjału osób opusz-
czających placówki opiekuńczo – wy-
chowawcze i rodziny zastępcze oraz 
osób niepełnosprawnych w zakresie 
ich aktywności zawodowej i integracji 
ze społeczeństwem, jak również upo-
wszechnienie pracy socjalnej.

W związku z tym wobec uczestników 
projektu znajdują zastosowanie instru-
menty aktywnej integracji, przede wszyst-
kim instrumenty aktywizacji edukacyjnej, 
społecznej, zdrowotnej, usługi wspierające 
aktywizację zawodową, a także wsparcie 
w formie rzeczowej.

Na realizację projektu systemo-
wego PCPR w Opolu Lubelskim wy-
datkowało i planuje wydatkować: 
w 2008 r.: 111.030,96 zł środków EFS 
oraz 13.041,73 zł wkładu własnego; 
w 2009 r.: 228.270,70 zł środków EFS 
oraz 26.780,36 zł wkładu własnego; 
w 2010 r.: 667.341,56 zł środków EFS 
oraz 78.291,85 zł wkładu własnego.

Powiatowe Centrum Pomocy 
Rodzinie w Opolu Lubelskim
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Powiatowy Urząd Pracy realizując 
zadania w zakresie przeciwdziałania 
bezrobociu i aktywizacji lokalnego 
rynku pracy działa w oparciu o Ustawę 
z dnia 20 kwietnia 2004 roku o promo-
cji zatrudnienia i instytucjach rynku 
pracy /Dz.U. 2008, Nr 69 z, poz. 415 
z późn. zm./ wraz z rozporządzeniami 
wykonawczymi. Zgodnie z tą ustawą 
działania na rzecz łagodzenia skutków 
bezrobocia kierowane są do dwóch 
grup odbiorców na lokalnym rynku 
pracy. Z jednej strony są to pracodaw-
cy, a z drugiej osoby bezrobotne i po-
szukujące pracy.

Na realizację działań wspie-
rających przedsiębiorców oraz 
aktywizujących osoby bezro-
botne i poszukujące pracy Po-
wiatowy Urząd Pracy w okresie 
ostatnich czterech lat wydatko-
wał w sumie 36 401 982,83 zł, 
w tym 21 420 250,68 zł ze środ-
ków krajowego Funduszu Pra-
cy, 14 391 243,44 zł ze środków 
Unii Europejskiej - z Europej-
skiego Funduszu Społecznego 
oraz 590 488,71 zł ze środków 
PFRON. Począwszy od 2007 roku pula 
finansów przeznaczona na łagodze-
nie skutków bezrobocia zwiększała 
się średnio o 24% rocznie. Jednak-
że w roku 2010 urząd pracy dyspo-
nuje rekordową kwotą na ten cel, tj. 
21 238 859,60 zł. 

W latach 2007-2010 środki przy-
znawane ustawowo z Funduszu Pra-
cy były niewystarczające i Powiatowy 
Urząd Pracy w Opolu Lubelskim wy-
stępował o dodatkowe fundusze na 
realizację swoich zadań ustawowych 
w formie programów i projektów 
rynku pracy głównie z Europejskiego 
Funduszu Społecznego oraz z „rezer-
wy Ministra” (zapasowe środki Fun-
duszu Pracy).

W ramach Europejskiego Funduszu 
Społecznego Powiatowy Urząd Pracy 
w Opolu Lubelskim realizował nastę-
pujące projekty: 

1/ „Szansa na sukces zawodowy”- 
Działanie 1.2 Sektorowego Progra-
mu Operacyjnego Rozwój Zasobów 

Ludzkich - całkowita wartość projektu 
1 207 354,76 zł. W projekcie uczest-
niczyły 342 osoby bezrobotne do 25 
r.ż. w takich formach wsparcia jak 
szkolenia zawodowe, staż, prace inter-
wencyjne, usługi pośrednictwa pracy, 
przyznanie jednorazowo środków na 
podjęcie działalności gospodarczej;  

2/ „Pierwszy krok do pracy” - Dzia-
łanie 1.2 SPO RZL- całkowita wartość 
projektu 1 007 133,24 zł. Projekt skie-
rowany był do 248 młodych ludzi, dla 
których zrealizowano szkolenia za-
wodowe, staże, prace interwencyjne, 

usługi poradnictwa zawodowego;
3/ „Odnowa zawodowa” w ramach 

Działania 1.3 SPO RZL– całkowi-
ta wartość projektu 1 587 939,00 zł. 
Projekt realizowano dla 239 osób 
bezrobotnych, które ukończyły 25 
lat. Sfinansowano w projekcie udział 
w szkoleniach zawodowych, przy-
gotowaniu zawodowym, pracach in-
terwencyjnych, poradnictwie zawo-
dowym, zajęciach warsztatowych 
z zakresu poruszania się na rynku 
pracy, w usługach pośrednictwa pra-
cy, w tym usługach EURES. Wypła-
cono także środki na podjęcie działal-
ności gospodarczej;

4/ „Cel praca” w ramach Działa-
nia 1.3 SPO RZL– całkowita wartość 
projektu 930 722,63 zł. Proponowane 
działania skierowane do 135 uczest-
ników powyżej 25 r. ż. obejmowały- 
pośrednictwo pracy, w tym usługi 
EURES, poradnictwo zawodowe, 
zajęcia warsztatowe z zakresu poru-
szania się na rynku pracy, szkolenia 

zawodowe, przygotowanie zawodo-
we w miejscu pracy, prace interwen-
cyjne, dotacje na rozpoczęcie dzia-
łalności gospodarczej oraz refundacje 
kosztów pomocy prawnej dla osób 
zamierzających rozpocząć działalność 
gospodarczą;

5/ „Droga do pracy” – Działanie 1.5 
SPO RZL - całkowita wartość projektu 
285 769,52 zł. Projekt skierowany był 
do 77 osób pochodzących z grup za-
grożonych wykluczeniem społecznym 
i zakładał kompleksowość usług rynku 
pracy. Celem projektu była pomoc tym 

osobom w przezwyciężaniu prob-
lemów związanych z wejściem na 
rynek pracy poprzez szkolenia, 
przygotowanie zawodowe, staż. 
Wszystkie osoby uzyskały wspar-
cie w postaci spotkań indywidu-
alnych i grupowych z psycholo-
giem oraz doradcą zawodowym. 
Podczas porad motywowano 
osoby do wyjścia z długotrwałego 
bezrobocia;

6/  Projekt systemowy „ Czło-
wiek – najlepsza inwestycja” reali-
zowany jest od 01.01.2008r. w ra-

mach Priorytetu VI, Działania 6.1, 
Poddziałania 6.1.3 Programu Opera-
cyjnego Kapitał Ludzki. Na realizację 
projektu do końca września 2010r. wy-
datkowano 11 291 141 zł. W projekcie 
wzięło udział 1855 osób bezrobotnych, 
w takich formach aktywizacji jak szko-
lenia zawodowe, staże, przygotowanie 
zawodowe w miejscu pracy, prace in-
terwencyjne, dotacje na podjęcie dzia-
łalności gospodarczej, doposażenie lub 
wyposażenie miejsc pracy.

7/ „Rozwój przedsiębiorczości przy-
szłością Powiatu Opolskiego” – Dzia-
łanie 6.2 Priorytet VI POKL. Projekt 
skierowany został do 60 osób bezro-
botnych, zamierzających rozpocząć 
działalność gospodarczą. W projekcie 
realizowano następujące działania: - 
szkolenia z zakresu zakładania i pro-
wadzenia działalności gospodarczej, 
- dotacje na rozpoczęcie działalności 
gospodarczej w wysokości do 40 tys. 
zł (dla 40 osób), wsparcie pomostowe 
(finansowe) udzielane w celu ułatwie-

Powiatowy Urząd Pracy na rzecz łagodzenia 
skutków bezrobocia w latach 2006-2010
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nia utrzymania płynności finansowej 
zakładanych firm, usługę doradczą dla 
osób prowadzących działalność go-
spodarczą. Wartość projektu wynosi 
1 942 209,12 zł.

Dodatkowo Powiatowy Urząd Pra-
cy w Opolu Lubelskim, w celu  po-
prawy jakości świadczonych usług, 
pozyskał środki na dofinansowanie do 
wynagrodzeń oraz podniesienie kwa-
lifikacji zawodowych pośredników 
pracy, doradców zawodowych, lidera 
klubu pracy i referenta ds. szkoleń, 
w ramach projektów konkursowych: 

„Wykwalifikowana kadra – znakiem 
jakości działań na rzecz aktywizacji 
osób bezrobotnych” i „Wzmocnienie 
kadry –poprawa jakości usług urzędu” 
współfinansowanych z Europejskiego 
Funduszu Społecznego, Poddziałanie 
6.1.2 POKL. Ze środków projektu do-
posażono również stanowiska pracy dla 
pośredników i doradcy zawodowego. 

Do najważniejszych programów na 
rzecz osób pozostających bez zatrud-
nienia na lokalnym rynku pracy reali-
zowanych z „rezerwy Ministra” (zapa-
sowe środki Funduszu Pracy) należy 
zaliczyć:

Rok 2007 
– Program „Inwestycje w kwalifika-

cje deficytowe na rynku pracy” skiero-
wany do 40 osób bezrobotnych. Pro-
gram zakładał kompleksowość usług 
tzn. łączenie szkolenia grupowego 
z udzieleniem dotacji oraz szkolenia 
indywidualne połączone z wyposaże-
niem lub doposażeniem stanowiska 
pracy. Zorganizowano trzy szkolenia 
grupowe: „Fryzjerstwo z elementa-
mi wizażu”, „Organizacja własnego 
przedsiębiorstwa” i „Spawanie” dla 
32 osób oraz szkolenia indywidualne 
dla 5 osób. Dla 6 osób bezrobotnych 
doposażono stanowiska pracy a 14 osób 

bezrobotnych otrzymało dotacje na 
rozpoczęcie działalności gospodarczej. 
Wartość projektu – 354 400,00 zł;

- Program „Praca dla młodych do-
bry start”- skierowany do osób mło-
dych, które nie ukończyły 25 lat oraz 
nigdzie nie pracowały. W ramach pro-
gramu 10 osób ukończyło szkolenie 
„Pracownik administracyjno-biuro-
wy” oraz 5 osób skierowano na staże. 
Wartość programu – 40 000 zł;

- Program „Rzeki II”– program ak-
tywizacji osób bezrobotnych o niskich 
kwalifikacjach zawodowych, realizo-

wany był na terenie dwóch 
gmin powiatu opolskiego. 
Przy pracach związanych 
z oczyszczaniem i konser-
wacją rzek i rowów melio-
racyjnych zatrudnionych 
było 8 osób. Osoby te pra-
cowały w ramach robót 
publicznych. Wartość pro-
gramu 48 200 zł;

Rok 2008 
- Program 45/50 PLUS 

skierowany do 76 osób, któ-
re ukończyły 45 lat. Celem programu 
był wzrost konkurencyjności osób bez-
robotnych po 45 roku życia na rynku 
pracy powiatu opolskiego. W ramach 
programu sfinansowano szkolenia 
z zakresu poszukiwania pracy w Klu-
bie Pracy oraz szkolenia zawodowe: 
„Brukarz”,„Stolarz budowlany”,„Mała 
gastronomia”,„Sprzedawca + kasa 
fiskalna”. Wartość programu -138 
248,00 zł;

- Program „Rzeki III” realizowany 
był na terenie gminy Chodel i obej-
mował roboty publiczne dla 5 osób 
bezrobotnych o niskich kwalifikacjach 
zawodowych. W ramach realizacji 
programu odkrzaczone zostało koryto 
rzeki w miejscowości Zastawki. Koszt 
programu wyniósł 22 774 zł.

- Program „Eko–Drogi”– w ramach 
programu podpisano umowy na orga-
nizację robót publicznych z 5 samo-
rządami gminnymi dla 34 osób bez-
robotnych na łączną kwotę 220 393 
zł. W ramach programu wykonywane 
były następujące prace: odchwaszcze-
nie chodników i jezdni, oczyszczanie 
poboczy i rowów, obcinanie gałęzi 
przy drogach, porządkowanie przy-
stanków autobusowych, karczowanie 
i wycinanie krzaków w pasie drogo-

wym, porządkowanie trawników, li-
kwidacja „dzikich składowisk śmieci”.

Rok 2009
- Program pn. „Własna firma i do-

świadczenie zawodowe szansą powro-
tu na rynek pracy – program wsparcia 
dla osób bezrobotnych z obszarów 
wiejskich i miast do 25 tys. mieszkań-
ców w powiecie opolskim” – wartość 
projektu 450 000,00 zł. Celem pro-
gramu było wspieranie istniejących 
firm poprzez doposażenie stanowisk 
pracy oraz wspieranie samozatrud-
nienia wśród osób bezrobotnych. Dla 
20 osób przyznano środki na roz-
poczęcie działalności gospodarczej 
a dla 10 utworzono stanowiska pracy 
w ramach refundacji pracodawcom 
kosztów wyposażenia lub doposażenia 
miejsc pracy;

Rok 2010 
– Program pn. „Wspieranie przed-

siębiorczości i samo zatrudnienia oraz 
aktywizacja zawodowa osób bezrobot-
nych do 30 r.ż. poprzez zastosowanie 
instrumentów rynku pracy”- wartość 
programu 1 294 100 zł. Programem 
objęto 100 osób bezrobotnych, któ-
re nie ukończyły 30 lat. Zastosowane 
wsparcie to: staże, refundacja kosztów 
przejazdu na staż, dotacje na rozpo-
częcie działalności gospodarczej oraz 
refundacja kosztów wyposażenia lub 
doposażenia miejsca pracy.

- Program na rzecz osób bezrobot-
nych będących w szczególnej sytuacji 
na rynku pracy, tj. nie posiadające do-
świadczenia zawodowego lub kwalifika-
cji zawodowych. W ramach programu 
zaplanowano dla 65 osób prace inter-
wencyjne oraz staże, czyli formy, dzięki 
którym bezrobotni zdobywają doświad-
czenie i umiejętności zawodowe. War-
tość programu – 192 900 zł;

- Program dla osób korzystających 
ze środków na rozwój małej i średniej 
przedsiębiorczości o wartości 665 000 
zł. Jest to program wspierający przed-
siębiorców i osoby bezrobotne, ponie-
waż w ramach tego programu wyposa-
żonych lub doposażonych zostanie 35 
stanowisk pracy;

- Program „Aktywizacja osób 
bezrobotnych na terenach, na któ-
rych miały miejsce klęski żywiołowe, 
w szczególności z gminy Wilków”. 
W programie zaplanowano dla 30 
osób bezrobotnych organizację robót 
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publicznych przy usuwaniu skutków 
powodzi wraz z refundacją kosztów 
dojazdu do pracy. Organizatorem tych 
robót jest Urząd Gminy w Wilkowie. 
Planowana początkowo wartość pro-
gramu – 194 046 zł. Ostatecznie urząd 
gminy zmniejszył liczbę osób, które za-
trudnił w ramach robót publicznych do 
10 osób i w związku z tym zmniejszono 
kwotę do wysokości 62 700 zł. 

- Program na sfinansowanie za-
dań określonych w ustawie z dnia 24 
czerwca 2010r. o szczególnych roz-
wiązaniach związanych z usuwaniem 
skutków powodzi z 2010r. na kwotę 
3 580 300 zł. W ramach programu do 
prac związanych z usuwaniem skutków 
powodzi, do końca 2010r. skierowa-
nych zostanie 295 osób poszkodowa-
nych w jej wyniku (rolnicy posiada-
jący użytki rolne o pow. powyżej 2 ha 
przeliczeniowych, ich współmałżon-
kowie i domownicy). Osoby te podej-
mą zatrudnienie w ramach prac inter-
wencyjnych oraz robót publicznych na 
terenie gminy Wilków. Organizatora-
mi robót publicznych są: Nadwiślań-
skie Zrzeszenie Plantatorów Chmielu, 
które zatrudni aż 315 osób oraz Urząd 
Gminy w Wilkowie, który podpisze 
umowy z 15 osobami. Na organizację 
prac interwencyjnych wnioski złożyło 
11 pracodawców z terenu zalanej gmi-
ny. Osoby poszkodowane są kierowa-
ne obecnie do prac porządkowych na 
terenie gminy. Do połowy paździer-
nika skierowano 95 osób. Prace będą 
kontynuowane w roku 2011 również 
ze środków „rezerwy Ministra”

Powiatowy Urząd Pracy jest rów-
nież współrealizatorem Powiatowego 
Programu Działań na Rzecz Osób Nie-
pełnosprawnych na lata 2009-2013, 
w ramach którego aktywizowane są 
zawodowo osoby niepełnosprawne 
zarejestrowane w urzędzie Pracy jako 
bezrobotne i poszukujące pracy nie-
pozostające w zatrudnieniu. Od roku 
2007 na szkolenia, staże, dotacje oraz 
refundację kosztów wyposażenia lub 
doposażenia stanowisk pracy dla osób 
niepełnosprawnych poszukujących 
pracy wydatkowano łącznie 590 488,71 
zł ze środków PFRON.

W wymienionych powyżej projek-
tach i programach wykazane zostały 
najważniejsze działania urzędu pracy 
na rzecz pracodawców, bezrobotnych 

i poszukujących pracy. Należą do 
nich:

Pośrednictwo pracy - W latach 
2007-2010 do Powiatowego Urzędu 
Pracy w Opolu Lubelskim pracodaw-
cy zgłosili ogółem  6960 ofert pracy, 
w tym 4732 oferty dofinansowane 
przez urząd i 2228 ofert bez finansowa-
nia urzędu. Najwięcej ofert pracy zgło-
sili pracodawcy z terenu gmin Opole 
Lubelskie i Poniatowa, łącznie ok. 73 
% ogółu ofert. W omawianym okre-
sie urząd pracy dysponował również 
ofertami pracy zagranicznej - łącznie 
około 10 700- w ramach sieci EURES 
- Europejskich Służb Zatrudnienia, 
sieci wspierającej zatrudnienie na po-
ziomie międzynarodowym i transgra-
nicznym, w krajach Unii Europejskiej 
oraz Norwegii, Islandii i Szwajcarii. 

Do głównych zadań pośredników 
pracy należało systematyczne monito-
rowanie lokalnego rynku pracy m.in. 
poprzez wizyty w zakładach pracy, 
podczas których informowali również 
o zasadach organizacji i finansowania 
różnych form pomocy dla pracodaw-
ców, bezrobotnych i poszukujących 
pracy. Ogółem pośrednicy złożyli 593 
wizyty w zakładach pracy. Dodatkowo 
pośrednicy pracy po-
magali pracodawcom 
w doborze odpowied-
nich pracowników na 
zgłoszone przez nich 
wolne miejsca pracy 
poprzez organizację 
giełd pracy, tj. bez-
pośrednich spotkań 
pracodawców z okre-
śloną grupą osób bez-
robotnych w celu po-
zyskania odpowiedniego pracownika 
w trakcie indywidualnych rozmów 
kwalifikacyjnych. W sumie zorganizo-
wano 61 giełd pracy.

Poradnictwo zawodowe – z usług 
doradców zawodowych w ramach 
spotkań indywidualnych i grupo-
wych skorzystały łącznie 6 152 osoby. 
Doradcy zawodowi pomagali oso-
bom w wyborze właściwego zawodu, 
kierunku szkolenia, odpowiedniego 
miejsca pracy oraz w określeniu pre-
ferencji zawodowych i predyspozycji 
osobowych z wykorzystaniem testów 
i kwestionariuszy zainteresowań za-
wodowych, a także specjalistycznych 

badań lekarskich i psychologicznych. 
Udzielali również zainteresowanym 
informacji dotyczących rynku pracy, 
zawodów, instytucji szkoleniowych, 
a także form pomocy oferowanych 
przez urząd pracy. Dodatkowo dorad-
ca zawodowy współpracował ze szko-
łami gimnazjalnymi i ponadgimna-
zjalnymi z terenu powiatu. W ramach 
współpracy organizowano spotkania 
grupowe dla młodzieży szkolnej, które 
miały na celu pomoc uczniom w traf-
nym wyborze zawodu, a także przy-
gotowanie ich do wejścia na rynek 
pracy.  

Pomoc w aktywnym poszukiwa-
niu pracy– realizowana była poprzez 
dwudniowe zajęcia aktywizacyjne 
oraz trzytygodniowe szkolenia w Klu-
bie Pracy. Celem zajęć było przygoto-
wanie uczestników do intensywnego 
i efektywnego poszukiwania zatrud-
nienia na rynku pracy. Z zajęć akty-
wizacyjnych skorzystało 1249 osób 
bezrobotnych i poszukujących pracy, 
natomiast ze szkoleń w Klubie Pracy 
165 osób. 

Szkolenia zawodowe – organizowa-
ne były w formach: grupowej i indy-
widualnej (na wniosek osoby bezro-

botnej). Każdego roku organizowano 
średnio 20 kierunków szkoleń gru-
powych, zgodnie z planem szkoleń, 
w takich obszarach szkoleniowych jak: 
usługi transportowe, zarządzanie i ad-
ministrowanie, sprzedaż i marketing, 
księgowość, prace sekretarskie i biuro-
we, architektura i budownictwo, usłu-
gi fryzjerskie, przemysł spawalniczy 
oraz 25 kierunków szkoleń indywi-
dualnych, najczęściej na kursy prawa 
jazdy kat. C,CE,D. Nowe kwalifikacje 
i umiejętności na kursach finanso-
wanych przez urząd zdobyło łącznie 
1312 osób bezrobotnych i poszuku-
jących pracy. Ponadto od 2008 r. 15 
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osób skorzystało z formy dofinanso-
wania studiów podyplomowych. Ba-
dania ankietowe wśród uczestników 
szkoleń wykazały, że programy kur-
sów dostosowane były do możliwo-
ści i oczekiwań uczestników a zajęcia 
praktyczne pozwoliły na zapoznanie 
się z przyszłymi stanowiskami pracy. 
Na wszystkie formy szkoleń wydatko-
wano 2 678 206,18 zł.

Prace interwencyjne – na miejsca 
pracy dofinansowane ze strony urzę-
du pracy skierowano łącznie 571 osób 
bezrobotnych, głównie osób długo-
trwale bezrobotnych. Każdego roku 
urząd podpisywał kilkadziesiąt umów 
z pracodawcami na organizację prac 
interwencyjnych. Należy dodać, że 
forma ta jest skuteczna i efektywna 
jeśli chodzi o zatrudnienie, ponieważ 
po jej zakończeniu średnio 90% skie-
rowanych osób kontynuuje zatrudnie-
nie na fundusz pracodawcy. Na reali-
zację tej formy wydatkowano łącznie  
1 511 227,46 zł. 

Roboty publiczne – organizowane 
były w samorządach gminnych. W  ra-
mach tej formy pracę podjęły łącznie 
433 osoby bezrobotne, przeważnie na 
takich stanowiskach jak robotnik po-
mocniczy. W grupie kierowanych osób 
dominowały osoby długotrwale bez-
robotne, osoby z terenów wiejskich,  
osoby powyżej 50 roku życia oraz 
mężczyźni (94% ogółu) co wynikało 
głównie z charakteru wykonywanych 
prac i oferowanych stanowisk pracy. 

Na realizację robót publicznych, 
czyli zatrudnienia w całości refun-
dowanego pracodawcy przez urząd 
pracy wydatkowano łącznie kwotę 
2 121 351,09 zł. 

Staże –przede wszystkim dla osób, 
które nie ukończyły 25 lat i osób do 27 
lat, które w ciągu ostatnich 12 miesię-
cy przed dniem skierowania na staż, 
ukończyły szkołę wyższą. Na staże 
skierowano łącznie 3954 osoby bez-
robotne i poszukujące pracy do pra-
codawców sektora publicznego oraz 
prywatnego. Najczęściej kierowano 
osoby na stanowiska związane z praca-
mi biurowymi i sekretarskimi, stano-
wiska w branży handlowej, gastrono-
micznej i budowlanej. Staże umożliwiły 
osobom niepracującym zdobycie, często 
pierwszych, doświadczeń zawodowych 
w miejscu pracy, a pracodawcom dały 

możliwość poznania osoby pod wzglę-
dem zawodowym bez ponoszenia kosz-
tów zatrudnienia. Kwota jaką wydano na 
realizację staży wyniosła 13 632 816,54 
zł. W porównaniu do innych form na 
staże wydatkowano najwięcej pieniędzy.

Przygotowanie zawodowe w miej-
scu pracy–z tej formy korzystały oso-
by bezrobotne, które miały szczególne 
trudności ze znalezieniem pracy, tj. 
długotrwale bezrobotne, bez kwalifi-
kacji zawodowych, powyżej 50 roku 
życia, samotnie wychowujący co naj-
mniej jedno dziecko do 7 roku życia 
oraz bezrobotni niepełnosprawni. 
Przygotowaniem zawodowym w miej-
scu pracy objęto łącznie 1263 osoby, 

z których blisko połowa podjęła za-
trudnienie u pracodawcy, u którego 
odbywała przygotowanie. Forma ta 
była realizowana (z uwagi na zmianę 
ustawy o promocji zatrudnienia) do 
dnia 31.01.2009r. i wydatkowaną na 
jej realizację 4 321 542,25 zł. 

Dotacje na rozpoczęcie działalno-
ści gospodarczej – forma aktywizacji 
zawodowej osób zarejestrowanych 
w urzędzie pracy, która cieszy się od 
kilku lat rosnącym zainteresowaniem, 
z uwagi na to że jest to pomoc bez-
zwrotna, osoby przez okres 24 miesięcy 
opłacają niższy ZUS oraz jest to szansa 
na powrót na rynek pracy dla osób, dla 
których jest brak odpowiednich ofert 
pacy. Dotacje otrzymało łącznie 511 
osób bezrobotnych i poszukujących 
pracy na kwotę 9 216 178,14 zł. Naj-
więcej firm powstało dzięki dotacjom 
z urzędu pracy w branży usługowej, 
następnie w branży handlowej a tylko 
kilka w branży produkcyjnej.

Refundacja kosztów wyposaże-
nia lub doposażenia miejsca pracy 
– w ramach podpisanych umów z pra-
codawcami na nowotworzone stano-
wiska pracy skierowano łącznie 170 
osób bezrobotnych i poszukujących 
pracy. Koszt refundacji wydatków na 

wyposażenie lub doposażenie miejsc 
pracy wyniósł 2 881 961,87 zł. Osoby 
kierowane były najczęściej na takie 
stanowiska jak: sprzedawca, mechanik 
samochodowy, pracownik biurowy, 
cukiernik, operator wózka, kierowca, 
kucharz, pracownik produkcji.

W celu aktywizacji zawodowej 
i wsparcia finansowego osób bezrobot-
nych urząd pracy finansował również 
prace społecznie użyteczne, finanso-
wał dodatki aktywizacyjne dla osób 
z prawem do zasiłku podejmujących 
zatrudnienie, wypłacał stypendia z ty-
tułu dalszej nauki dla osób bez kwalifi-
kacji zawodowych, które w okresie 12 
miesięcy od dnia zarejestrowania pod-
jęły dalszą naukę w szkole ponadgim-
nazjalnej dla dorosłych albo w szkole 
wyższej (formie studiów niestacjonar-
nych), refundował koszty opieki nad 
osobami zależnymi, finansował koszty 
niezbędnych badań lekarskich przed 
szkoleniem, stażem czy podjęciem 
pracy, zwracał koszty poniesione na 
dojazdy z miejsca zamieszkania do 
miejsca pracy oraz wypłacał środki 
w ramach wsparcia pomostowego.

W latach 2007-2010 zaktywizo-
wano zawodowo łącznie 12 778 osób 
bezrobotnych i poszukujących pracy. 
Grupę najliczniej zaktywizowanych 
stanowiły osoby zamieszkujące tereny 
wiejskie a najmniej udało się zaktywi-
zować osób powyżej 50 r.ż. Najwięcej 
osób podjęło zatrudnienie w wyniku 
realizacji takich form jak refundacja 
kosztów wyposażenie lub doposażenia 
miejsc pracy (100% uczestników), pra-
ce interwencyjne (90 %) i przygotowa-
nie zawodowe w miejscu pracy (58%). 
Formą na którą skierowano najwięcej 
osób były staże.

Powiatowy Urząd Pracy, w oma-
wianym okresie, wypłacał również 
zasiłki dla osób bezrobotnych. Kwota 
wypłaconych przez cztery lata świad-
czeń wyniosła 16 356 900,00 zł. Dodać 
należy, iż liczba osób uprawnionych 
do zasiłku stale maleje i wg stanu na 
koniec września 2010r. udział tych 
osób w ogólnej liczbie bezrobotnych 
stanowił zaledwie 12%.

Powiatowy Urząd Pracy  
w Opolu Lubelskim
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Powiat Opolski jest organem pro-
wadzącym dla następujących szkół 
i placówek oświatowych tj. Liceum 
Ogólnokształcącego im. Marszałka 
Józefa Piłsudskiego w Poniatowej, 
Liceum Ogólnokształcącego im. Ada-
ma Mickiewicza w Opolu Lubelskim, 
Zespołu Szkół im. ks. Piotra Ściegien-
nego w Chodlu, Zespołu Szkół Zawo-
dowych im. Stanisława Konarskiego 
w Opolu Lubelskim, Zespołu Szkół 
Technicznych im. E. Kwiatkowskiego 
w Poniatowej, Specjalnego Ośrodka  
Szkolno – Wychowawczego w Kar-
czmiskach, Poradni Psychologiczno 
– Pedagogicznej w Opolu Lubelskim 
oraz Ogniska Pracy Pozaszkolnej 
w Poniatowej jako placówki wycho-
wania pozaszkolnego. 

Jednym z priorytetów Powiatu 
Opolskiego jest wspieranie placówek 
oświatowych poprzez pozyskiwanie 
środków zewnętrznych na działalność 
statutową jednostek. Sięganie po do-
datkowe środki finansowe na dzia-
łalność edukacyjną w tym na uatrak-
cyjnienie swojej oferty jest również 
priorytetem dla naszych szkół i pla-
cówek. Stąd też w swojej ofercie szko-
ły mają do zaoferowania możliwość 
wyjazdów zagranicznych w ramach 
programu COMENIUS czy też LEO-
NARDO DA VINCI.

Poniżej przedstawiamy projekty re-
alizowane w szkołach Powiatu Opol-
skiego ze środków zewnętrznych.

W ramach programu „Aktywiza-
cja jednostek samorządu terytorial-
nego i organizacji pozarządowych” 
Powiat Opolski wystąpił z wnioskiem 
o udzielenie dotacji na różnorodne 
formy zajęć pozalekcyjnych, których 
celem było poszerzenie wiedzy i prak-
tycznych umiejętności uczniów. 

Realizacja projektu przypadała na 
okres od 15 października do 19 grud-
nia 2008 roku. Wartość całkowita 
projektu wyniosła 76 451,82 zł, kwo-
ta dotowana 50 167,71 zł natomiast 
25 984,11 to środki własne. W progra-
mie udział wzięło 560 uczniów w tym 
63 osoby niepełnosprawne.

W realizacji projektu udział wzięły 
następujące szkoły i placówki oświa-
towe  prowadzone przez Powiat Opol-

ski: Zespół Szkół w Chodlu, Specjal-
ny Ośrodek Szkolno Wychowawczy 
w Karczmiskach, Zespół Szkół Zawo-
dowych w Opolu Lubelskim, Zespół 
Szkół Technicznych w Poniatowej.

Program miał na celu poszerzenie 
wiedzy i praktycznych umiejętności 
uczniów, wzmocnienie ich motywa-
cji i aspiracji życiowych, umożliwie-
nie wszechstronnego rozwoju ucz-
niom wykazującym zainteresowania 
w danej dziedzinie oraz promowanie 
postaw prozdrowotnych poprzez or-
ganizowanie zajęć sportowych i za-
chęcanie do aktywności ruchowej. 

Poza tym placówki oświatowe, sa-
modzielnie realizowały następujące 
projekty: 

1. Liceum Ogólnokształcące im. 
Adama Mickiewicza w Opolu Lubel-
skim.

•	 Projekt Peace Cross Cultu-
ral Understanding organizowany 
przez międzynarodową organizację 
studencką AISEC Komitet Lokalny 
Warszawa Szkoła Główna Handlo-
wa. Praktykanci wizytujący szkołę 
to wolontariusze AISEC: Zeeshan 
Aslam z Pakistanu, Eymi Montero 
z Peru oraz  Bang Le Cong z Wiet-
namu. Celem spotkań prowadzonych 
przez praktykantów było przybliżenie 
kultury i zwyczajów krajów ich po-
chodzenia. Ma to przyczynić się do 
większej tolerancji i zrozumienia dla 
tych społeczeństw oraz zachęcić do 
nauki języków obcych i poznawania 
świata. 

•	 Projekt „Aktywni Razem” 
miał na celu poznawanie polskiej 
samorządności lokalnej i państwo-
wej przez uczniów z Ukrainy. Szkoła 
wzięła udział w wiosennej edycji kon-
kursu grantowego fundacji Edukacja 
dla Demokracji. Projekt „Aktywni 
Razem” jest realizowany w ramach 
programu „Przemiany w regionie” 
RITA. Program ten wspiera projekty 
służące dzieleniu się ze społeczeń-
stwami krajów byłego bloku wschod-
niego polskimi doświadczeniami 
w zakresie tworzenia ustroju demo-
kratycznego, gospodarki wolnoryn-

kowej, nowoczesnego państwa prawa 
i społeczeństwa obywatelskiego.

•	 Projekt w ramach programu 
COMENIUS „Uczenie się przez 
całe życie” – z dofinansowaniem 
w wysokości 20 000 euro, z okresem 
realizacji 2010-2012 rok. 

Celem programu jest wspieranie 
finansowe oraz merytoryczne m. in. 
partnerskiej współpracy europejskich 
placówek edukacyjnych (polegającej 
na realizacji wspólnego projektu).

•	 Projekt „Język angielski doda 
ci skrzydeł” w ramach Polsko-
Amerykańskiej Fundacji Wolności 
– ENGLISH TEACHING, którego 
krajowym operatorem jest Nidzicka 
Fundacja Rozwoju „Nida”. z dofinan-
sowaniem  w wysokości 12 000,00 zł, 
z okresem realizacji 2010-2011 rok.

Głównym celem w/w projektu jest 
podniesienie umiejętności posługiwa-
nia się językiem angielskim, doskona-

Europejskie Fundusze na rozwój edukacji
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lenie umiejętności komunikacyjnych, 
reagowania językowego w różnych 
sytuacjach komunikacyjnych oraz ak-
tywizacja twórczych zdolności przez 
uczniów.

Dzięki środkom finansowym otrzy-
manym na realizację projektu powsta-
nie biblioteczka z literaturą i prasą 
anglojęzyczną, videoteka wyposażona 
w filmy anglojęzyczne, zakupione zo-
staną także: programy komputerowe 
do nauki języka angielskiego i sprzęt 
komputerowy.

2. Liceum Ogólnokształcące w Po-
niatowej 

Program „Comenius - Uczenie się 
przez całe życie”. Na program „Ucze-
nie się przez całe życie” Comenius 
składają się dwa projekty rozpoczęte 
w roku szkolnym 2008/2009: „Dia-
log międzykulturowy poprzez muzy-
kę” i „Historyczne dziedzictwo jako 
most do dialogu międzykulturowego”. 
Oba projekty były skierowane do ucz-
niów posługujących się j. angielskim 
i mają na celu nawiązanie kontaktów 
nauczycieli i uczniów z różnych kra-
jów europejskich. W ciągu dwóch lat 
miały miejsce wymiany międzynaro-
dowe. W ramach pierwszego projektu 
LO w Poniatowej współpracowało ze 
szkołami z  Bułgarii, Anglii, Cypru, 
Czech, Niemiec, Słowenii, Włoch. 
Budżet dla każdego z projektów wy-
nosił - 67 693,44 zł.

3. Zespół Szkół w Chodlu
•	 Projekt pn. „Zielona Klasa” 

współfinansowany przez Starostwo 
Powiatowe w Opolu Lubelskim oraz 
Wojewódzki Fundusz Ochrony Śro-
dowiska. Dzięki temu projektowi 
uczniowie zyskali dodatkowe miejsca 

do realizacji zajęć poza salami lekcyj-
nymi - na świeżym powietrzu.

•	 Projekt „Nowoczesna szko-
ła” – projekt realizowany wspólnie 
z Wyższą Szkołą Ekonomii i Inno-
wacji w Lublinie. W ramach projektu 
organizowane są dodatkowe zajęcia 
wyrównujące dla uczniów z prob-
lemami w nauce z języka polskiego 
i matematyki, organizowanie dodat-
kowych zajęć z języka angielskie-
go, informatyki, przedsiębiorczości, 
współpraca z pracodawcami, orga-
nizowanie i finansowanie doradztwa 
i opieki pedagogicznej dla uczniów. 
Projekt umożliwi także zakup dla 
placówki nowoczesnych materiałów 
dydaktycznych.

•	 Projekt pn. „Szkoła dobrze 
wychowana” mający na celu poprawę 
działalności wychowawczej szkoły.

4. Zespół Szkół Zawodowych 
w Opolu Lubelskim

Od 2003 roku szkoła realizuje pro-

jekt „ Praktyki hotelarskie w Niem-
czech - -inwestycją w zawodową 
przyszłość” w ramach projektów 
wymian i staży na rok 2008-Program 
Uczenie się przez całe życie – Leonar-
do da Vinci. Budżet projektu wynosi 
53 804,92 EURO, realizacja 2008-
2009. Jest to program praktyk zagra-
nicznych dla Technikum Hotelarskie-
go w Monachium –co roku udział 
w programie bierze 16 osób. Polega na 
odbyciu rocznego stażu zawodowego. 
W roku szkolnym 2009/2010 została 
zakończona realizacja w/w programu 
praktyk zagranicznych. Całkowity 
koszt projektu – 175 343,97 zł.

5. Zespół Szkół Technicznych 
w Poniatowej 

W latach 2010-2012 placówka bę-
dzie realizowała projekt Comenius 
„Uczenie się przez całe życie”. War-
tość projektu -  20.000 euro.

Iwona Giza
Agnieszka Dec

Trzy lata działalności Muzeum Regionalnego w Kluczkowicach
26 czerwca 2010 roku minęło trzy 

lata od powołania przez Radę Powiatu 
w Opolu Lubelskim Muzeum Regio-
nalnego w Kluczkowicach.

Siedzibą muzeum jest klasycy-
styczny pałac z połowy XIX w, rodo-
wa posiadłość rodziny Kleniewskich, 
ostatnich przedwojennych właścicieli 
Kluczkowic. Na potrzeby powołane-
go muzeum oddano cztery pomiesz-
czenia pałacowe. Pierwszy rok naszej 
działalności upłynął na przystoso-

waniu sal do potrzeb muzealnych. 
Przyznane pomieszczenia należało 
wyremontować. Odświeżone zostały 
ściany, podłogi i okiennice wewnętrz-
ne, zabezpieczone zabytkowe części: 
gzymsy, rozety, bordiury. W każdej 
z sal zainstalowany został  system  
zawieszeń pomocnych przy aranżo-
waniu  ekspozycji. Przystosowali-
śmy trzy pomieszczenia na magazyn 
muzealny, pokój socjalny i łazienkę. 
Po zakończeniu prac remontowych 

przyszedł czas na organizowanie sta-
łych ekspozycji w każdym z Działów  
Muzeum. Dział Historyczny umieś-
ciliśmy w najpiękniejszym i najlepiej 
zachowanym pomieszczeniu w pałacu 
- bibliotece w stylu „ zakopiańskim”. 
Zaprojektował ją sam Stanisław Wit-
kiewicz a wykonali dwaj rzeźbiarze 
góralscy Jan  Tatara i Andrzej Gąsie-
nica. W gablotach bibliotecznych mo-
żemy podziwiać książki z przełomu 
XIX i XX wieku podarowane nam 
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przez mieszkańca Kluczkowic, Pana 
Andrzeja Salwerowicza, oraz doku-
menty z czasów II wojny światowej. 
W największym pomieszczeniu pała-
cu, dawnym salonie, zaplanowaliśmy 
salę konferencyjną i ekspozycję arche-
ologiczną. W wyremontowanych gab-
lotach typu ”pszczyńskiego” można 
dzisiaj zobaczyć muzealia archeolo-
giczne z wykopalisk z Chodlika i Nie-
szawy Kolonii. Eksponaty zostały nam 
użyczone przez Muzeum Nadwiślań-
skie w Kazimierzu Dolnym i Muzeum 
Lubelskie w Lublinie. Ekspozycja ar-
cheologiczna uzupełniona jest trzema 
wystawami informacyjnymi, zawie-
szonymi na ścianach salonu i hollu. Są 
to „ Majówki Archeologiczne w Chod-
liku, w obiektywie Andrzeja Wasilczy-
ka”, „Ceramika Chodlikowska 1200 lat 
później” i „Nieszawa Kolonia, Powiat 
Opole Lubelskie, stanowisko V, osada 
kultury przeworskiej, II -V w. n.e.”. 
Dział Etnograficzny zaplanowaliśmy 
w dawnej jadalni. Ekspozycję stanowi 
90 przedmiotów codziennego użytku, 
z przełomu XIX i XX wieku, społecz-
ności wiejskiej żyjącej na terenie na-
szego regionu. Staramy się powięk-
szać i uatrakcyjniać nasze kolekcje, 
poprzez pozyskiwanie nowych ekspo-
natów od prywatnych właścicieli, uży-
czanie kolekcji i wystaw z innych mu-
zeów. Dział Oświatowo – Edukacyjny 
zajmuje się szerzeniem wiedzy na te-
mat historii i kultury  naszego regio-
nu wśród dzieci i młodzieży szkolnej 
powiatu opolskiego. Wystosowaliśmy 
ofertę edukacyjną  do szkół podsta-
wowych i gimnazjów z propozycją 
przeprowadzenia lekcji muzealnych 
na tematy związane z prehistorią, hi-

storią i etnografią naszego regionu, 
i warsztatów plastycznych, gdzie dzie-
ci poznają teoretycznie i praktycznie 
różne techniki plastyczne i malarskie. 
Z każdym rokiem nasza oferta eduka-
cyjna powiększa się, jesteśmy otwarci 
na współpracę ze 
szkołami w kwe-
stii opracowy-
wania nowych 
tematów. W ciągu 
dwóch lat prze-
prowadzi l i śmy 
dziesiątki zajęć 
m u z e a l n y c h , 
gościliśmy dzie-
ci z Kluczkowic, 
Wilkowa, Zagło-
by, Kępy Piotra-
wińskiej, Wan-
dalina, Rogowa, 
Łazisk, Józefowa, 
Puszna, Opola 
Lubelskiego i innych. Współpracuje-
my z rożnymi instytucjami powiato-
wymi przy organizowaniu różnorod-
nych imprez kulturalnych, wystaw, 
konkursów, konferencji. Od trzech 
lat w okresie przedświątecznym nasza 
zabytkowa biblioteka służy jako tło 
do prezentowania stroików wielka-
nocnych i bożonarodzeniowych wy-
konanych przez uczniów Technikum 
Ogrodniczego przy Zespole Szkół Za-
wodowych im. Stanisława Konarskie-
go w Opolu Lubelskim. Gościliśmy 
u nas pracowników Biblioteki Powia-
towej na zorganizowanym przez nich 
w maju 2009 r. Dniu Bibliotekarza 
i Bibliotek i w grudniu 2009 Powia-
towym konkursie wiedzy o II wojnie 
światowej dla młodzieży szkół śred-

nich. W czerwcu 2009 r. w Sali kon-
ferencyjnej naszego muzeum odbył 
się Konwent Powiatów Województwa 
Lubelskiego, w którym uczestniczyli 
Starostowie Powiatów województwa 
lubelskiego na czele ze Starostą Lubel-
skim Pawłem Pikulą. W lutym 2010 r. 
odbyło się spotkanie w sprawie budo-
wy mostu w Kamieniu, na które przy-
byli Wicemarszałkowie Województwa 
Lubelskiego, władze Powiatu Opol-
skiego oraz liczni przedstawiciele 
władz gminnych naszego powiatu. 
W maju 2010 r. zorganizowaliśmy 
wernisaż malarski Rafała Bochry. Było 
to pierwsze spotkanie z cyklu, który 
będzie promował, pokazywał  ludzi 
twórczych, ludzi z pasją, ludzi z cieka-
wymi zainteresowaniami i wywodzą-
cych się z terenu powiatu opolskiego. 
W następnych latach planujemy kolej-
ne etapy tego cyklu.

Muzeum Regionalne w Kluczko-
wicach od otwarcia odwiedziło ok. 4 
500 zwiedzających. Byli to indywidu-
alni turyści, wycieczki zorganizowa-
ne, dzieci i młodzież szkolna. Nasze 
muzeum cały czas się rozwija. Pozy-
skujemy nowe eksponaty, organizuje-
my wystawy czasowe, opracowujemy 
nowe zajęcia edukacyjne. Na począt-
ku listopada zainstalujemy wystawę 
fotograficzną „ Ptaki małopolskiego 
przełomu Wisły” wypożyczoną nam 
przez muzeum Przyrodnicze w Kazi-
mierzu Dolnym, na którą serdecznie 
zapraszamy wszystkich mieszkańców 
naszego powiatu. 

Jadwiga Religa 
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Minęło już ponad 10 lat od utwo-
rzenia Powiatowej Biblioteki Publicz-
nej w Opolu Lubelskim. Biblioteka 
powstała od podstaw dzięki staraniom 
władz powiatowych, dziś pełni funk-
cję ogólnodostępnej biblioteki pub-
licznej, która służy upowszechnianiu 
wiedzy i kultury w społeczeństwie.

Misją Powiatowej Biblioteki Pub-
licznej jest rozpoznawanie, rozwijanie 
i zaspokajanie potrzeb czytelniczych 
i informacyjnych społeczeństwa lo-
kalnego, upowszechnianie kultury 
i czytelnictwa, a także świadczenie 
usług informacyjnych dla mieszkań-
ców powiatu opolskiego. 

Działalność Biblioteki Powiatowej 
koncentruje się zasadniczo na opie-
ce instrukcyjno-metodycznej nad 28 
bibliotekami publicznymi na terenie 
powiatu. Opieka nad bibliotekami 
w powiecie skupia się na koordynowa-
niu działalności bibliotek, konstruk-
tywnej współpracy z bibliotekarzami, 
organizacji szkoleń dla bibliotekarzy, 
udzielania porad i pomocy w roz-
wiązywaniu merytorycznych zadań 
bibliotek, służąc pomocą przy selekcji 
księgozbioru, oraz tworzeniu i uzu-
pełnianiu komputerowych baz kata-
logowych placówek w terenie. PBP 
współpracuje również z Wojewódzką 
Biblioteką Publiczną im. H. Łopaciń-
skiego w Lublinie w celu zapewnienia 
prawidłowej opieki metodycznej bi-
bliotekom terenowym. 

Dla mieszkańców powiatu Bibliote-

ka prowadzi Dział 
Udostępniania, In-
formacji i Wiedzy 
o Regionie oraz 
organizuje samo-
dzielne powiatowe 
formy działalności 
kulturalno-oświa-
towej. 

W ciągu ostat-
nich czterech 
lat działalności 
Biblioteka Po-
wiatowa powięk-
szyła znacznie 
swój księgozbiór 
o nowe pozycje, 
obecnie księgo-

zbiór liczy około 6000 woluminów. 
Profil gromadzenia zbiorów to głów-
nie podręczniki akademickie z róż-
nych dziedzin naukowych, oraz zbiory 
regionalne. Dobór książek realizowa-
ny jest po rozpoznaniu poszukiwań 
czytelniczych, analizy zaopatrzenia 
bibliotek gminnych i miejskich, rynku 
wydawniczego, oraz oferowanych cen 
sprzedaży. Biblioteka posiada bardzo 
bogaty zestaw nowych pozycji wydaw-
niczych z zarządzania, rachunkowo-
ści, ekonomii, prawa, administracji, 
socjologii, pedagogiki, ubezpieczeń, 
historii powszechnej, historii polski, 
dziennikarstwa, public relations i wie-
le innych ciekawych pozycji.

Biblioteka Powiatowa jako pierwsza 
biblioteka publiczna w powiecie opol-
skim, wychodząc naprzeciw oczeki-
waniom czytelniczym, rozpoczęła od 
stycznia 2009 roku udostępniać swój 
katalog elektroniczny księgozbioru 
w trybie on-line. Obecnie czytelnicy 
mogą sprawdzić zasoby naszej biblio-
teki sprawdzając dane katalogowe na 
stronie www.pbpopole.pl, co znacznie 
usprawniło i skróciło czas wyszuki-
wania informacji bibliograficznych, 
a przede wszystkim daje możliwość 
szybkiego sprawdzenia, czy dana po-
zycja książkowa znajduje się w naszej 
placówce. 

Powiatowa Biblioteka w ramach 
działalności kulturalnej jest organiza-
torem i koordynatorem działań o za-
sięgu powiatowym. Pięć lat temu za-

częto realizować bardzo ciekawy cykl 
edukacyjny pod wspólnym hasłem 
„Ocalić od zapomnienia”. W ramach 
tych działań PBP organizuje rok rocz-
nie konkurs przyrodniczo-ekologicz-
ny dla dzieci ze szkół podstawowych 
i gimnazjalnych oraz „Turniej Wiedzy 
o Regionie” dla szkół średnich. Obie te 
imprezy odbywają się pod patronatem 
Starosty Opolskiego, przy współpracy 
Wydziału Edukacji, Zdrowia, Kultury 
i Sportu, oraz Wydziału Rolnictwa, 
Leśnictwa i Ochrony Środowiska Sta-
rostwa Powiatowego. W konkurach 
bardzo aktywnie biorą udział bibliote-
ki publiczne oraz szkoły, rok rocznie 
w konkursach ogółem bierze udział 
ponad tysiąc osób. 

Dużym zainteresowaniem wśród 
odbiorców cieszą się również wysta-
wy objazdowe opracowywane i przy-
gotowywane przez PBP, poświęcone 
tematyce regionalnej i ekologicznej. 
Obecnie mieszkańcy powiatu maja 
okazję zapoznać się z trzema wysta-
wami tj: „ Drzewa pomnikowe po-
wiatu opolskiego”, „ Piękno przyrody 
powiatu”, „10-lecie powiatu, inwe-
stycje”. Wystawy te są prezentowane 
w bibliotekach, szkołach podstawo-
wych gimnazjalnych i średnich, oraz 
na różnego rodzaju uroczystościach 
i spotkaniach organizowanych przez 
powiat. W miesiącu listopadzie PBP 
udostępni swoim czytelnikom w ra-
mach edukacji ekologicznej, wystawę 
pt. „Turystyka przyrodnicza powiatu”.

Biblioteka jest również współor-
ganizatorem powiatowych eliminacji 
konkursów recytatorskich oraz Po-
wiatowego Przeglądu Teatrów Dzie-
cięcych i Młodzieżowych. 

Ważnym zadaniem realizowanym 
przez naszą placówkę jest tworzenie 
Ośrodka Informacji i Wiedzy o Regio-
nie, w ramach tych działań gromadzi-
my i opracowujemy dokumenty do-
tyczące powiatu, tworząc bibliografię 
regionalną. Prowadzona jest również 
kronika powiatu, zawierająca najważ-
niejsze informacje i bogatą dokumen-
tację zdjęciową z życia powiat

Dyrektor PBP w Opolu Lubelskim 
Elżbieta Żyszkiewicz

POWIATOWA BIBLIOTEKA PUBLICZNA
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W dniach 16-20.09.2010 odbyły 
się uroczystości związane z obcho-
dami 35-lecia istnienia i działalności 
muzycznych zespołów z Poniatowej, 
działających przy Ognisku Pracy Po-
zaszkolnej w Poniatowej.

W obchodach uczestniczyły dele-
gacje z miast partnerskich Poniatowej: 
Berlina pod przewodnictwem pani 
Cerstin Richter-Kotowski - członka 
zarządu  miasta oraz z Gross- Sieghatrs 
(Austria) pod przewodnictwem pana 

Maurice Androsch  - Burmistrza tego 
miasta. Panu Burmistrzowi towarzyszył 
wiceburmistrz - Pan Gerald Metzinger. 
Z okazji Jubileuszu odbyły się dwa kon-
certy: w Sali Koncertowej Filharmonii 
Lubelskiej im. Henryka Wieniawskiego 
w Lublinie w dniu 18 września 2010 r. 
oraz w Sali Gimnastycznej Gimnazjum 
im. Jana Pawła II w Poniatowej w dniu 
19 września 2010 r.  

Na uroczystościach w dniu 19 
września 2010 r. obecni byli przed-
stawiciele Rady Powiatu w Opolu 
Lubelskim na czele z Panem Bogda-
nem Kutą – Przewodniczącym Rady 
Powiatu w Opolu Lubelskim a także 
członkowie Zarządu Powiatu w Opo-
lu Lubelskim w osobach: Zenon Ro-
dzik – Starosta Opolski, Andrzej Chy-
ły- Członek Zarządu, Krystyna Sołdek 
Skarbnik Powiatu. 

Po zakończeniu koncertu dyrekcji 
i pracownikom Ogniska Pracy Poza-
szkolnej w Poniatowej zostały wręczo-
ne kwiaty i dyplomy gratulacyjne, za 
osiągnięcia w zakresie pracy dydak-
tyczno-wychowawczej z młodzieżą 
oraz promocję Powiatu Opolskiego 
w kraju i zagranicą.

W dniu 18 października 2010 r 

w Sali Sportowej 
przy ulicy Ko-
lejowej odbyły 
się uroczystości 
jubileuszowe 40-
lecia Poradni Psychologiczno-Pedago-
gicznej w Opolu Lubelskim. W uroczy-
stościach wzięli udział byli dyrektorzy 
i pracownicy Poradni, przedstawiciele 
powiatu opolskiego w osobach Sta-
rosty Zenona Rodzika, Wicestarosty 
Janusza Gąsiora, Sekretarz Anny No-

waczek, Skarb-
nik Krystyny 
Sołdek oraz 
Naczelnik Wy-
działu Edukacji, 
Zdrowia, kultu-
ry i Sportu Iwo-
ny Giza. Wśród 
zaproszonych 
gości byli rów-
nież przedstawi-

ciele instytucji środowiska lokalnego 
współpracujących z Poradnią oraz dy-
rektorzy szkół i placówek z całego po-
wiatu opolskiego. W trakcie uroczy-
stości o pierwszych, trudnych latach 
funkcjonowania Poradni opowiadały 
była dyr Zofia Sobich oraz pierwszy 
psycholog zatrudniony w Poradni, 
późniejszy dyr. Zofia Teresińska. Dzi-
siejszy dzień Poradni w Opolu obra-
zowała prezentacja multimedialna 
przedstawiająca aktualną ofertę po-
mocy psychologiczno-pedagogicznej 
udzielanej przez Poradnię. W trakcie 
uroczystości zostały wręczone nagro-
dy Starosty Opolskiego z okazji Dnia 
Edukacji Narodowej dyrektorom 
i nauczycielom szkół ponadgimna-
zjalnych. Zaproszeni goście obejrzeli 
również część artystyczną w wykonaniu 
Zespołu Pieśni i Tańca przy Zespole 
Szkół Zawodowych w Opolu Lubel-
skim, chóru „Cantata”, mistrzowskich 
par tańca towarzyskiego oraz pokaz ku-
glarski. Atmosfera uroczystości sprzy-
jała integracji środowiska oświatowego 
powiatu i była ukoronowaniem 40-let-
niej historii Poradni.

W dniu 23 października 2010 r. 
odbyły się uroczystości Jubileuszowe 

z okazji 65  lecia szkolnictwa średnie-
go w gminie Chodel. 

Szkolnictwo średnie w gminie 
Chodel ma długą i piękną historię. 
Potrzeba kształcenia młodzieży po-
jawiła się tutaj wraz z zakończeniem 
drugiej wojny światowej. W przeciągu 
65 lat istnienia szkolnictwa średniego 
wiele osób bezinteresownie dokładało 
starań aby szkoła mogła istnieć i funk-
cjonować na odpowiednim poziomie. 
Aktualnie szkoła może poszczycić się 
setkami absolwentów, którzy osiąg-
nęli życiowy sukces, piastują ważne 
stanowiska państwowe lub kościelne 
albo realizują się w biznesie. Piękna 
historia szkoły i jej absolwenci zo-
bowiązują do wytężonej pracy na 
rzecz młodzieży. Obecnie szkoła, 
dzięki wsparciu organu prowadzą-
cego, może poszczycić się piękny-
mi, nowoczesnymi i przestronnymi 
wnętrzami oraz uczniami, którzy 
kształcą się w Liceum Ogólnokształ-
cącym o profilu uniwersyteckim, 
Technikum o specjalności technik 
budownictwa i technik mechanik 
oraz w Szkole Zawodowej. 

O tym, jak silną więź odczuwają 
absolwenci ze swoją szkołą świadczy 
ich liczny udział w uroczystościach  
jubileuszowych szkoły. Rangę świę-
ta podkreślili też swoją - obecnością 
licznie przybyli przedstawiciele władz 
Powiatu Opolskiego oraz Dyrektorzy 
szkół i instytucji działających na tere-
nie gminy. W organizację uroczysto-
ści aktywnie włączyła się całą społecz-
ność szkolna: dyrektor, nauczyciele, 
uczniowie oraz rodzice. Wielu wzru-
szeń dostarczyła część artystyczna 
pt. „ Wspomnień czar”, przygotowana 
wspólnie przez absolwentów i mło-
dzież Zespołu Szkół w Chodlu pod 
kierunkiem nauczycielek Urszuli Fur-
tak i Agnieszki Maj. 

Uroczystą Mszę Świętą w Kościele 
św. Trójcy w Chodlu koncelebrował 

Jubileusze placówek 
oświatowych
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arcybiskup Józef Życiński. 
Kończący uroczystości bal 
absolwentów na długo po-
zostanie w pamięci wszyst-
kich. 

Iwona Giza 
Agnieszka Dec

– pod taką nazwą 24 września 
br. w Józefowie nad Wisłą odbyła 
się konferencja szkoleniowa stowa-
rzyszenia Polski Kongres Drogowy. 
W spotkaniu uczestniczyli zarządcy 
dróg różnych szczebli, przedstawi-
ciele wykonawców, reprezentanci 
świata nauki oraz przedstawicie-
le władz samorządowych Powiatu 
Opolskiego.

Celem konferencji było omówienie 
kwestii związanych ze stanem oraz 

odbudową infrastruktury drogowo 
– mostowej zniszczonej podczas tego-
rocznej powodzi. Rozważano jak bu-
dować drogi by były one odporniejsze 
na działanie żywiołu i jak remontować 
te, które zostały zniszczone w znacz-
nym stopniu. W celu przedstawie-
nia powyższych zagadnień  refe-
raty wygłosili: prof. dr hab. inż. 
Krzysztof Parylak z Instytutu In-
żynierii Środowiska Uniwersytetu 
Przyrodniczego we Wrocławiu, 
wiceprezydent Polskiego Komi-
tetu Geotechniki; dr inż. Andrzej 
Pichla z  Wojewódzkiego Zarządu 
Melioracji i Urządzeń Wodnych 
w Lublinie; Piotr Kuna z laboratorium 
drogowego Generalnej Dyrekcji Dróg 
Krajowych i Autostrad, oddział Lub-
lin; prof. dr hab. inż. Marek Iwański 
z  Politechniki Świętokrzyskiej, Ar-
kadiusz Belski technolog w Przed-

siębiorstwie Budowy Dróg i Mostów 
Mińsk Mazowiecki.

Po wysłuchaniu przemówień 
uczestnicy seminarium udali się na 
tereny zalewowe, gdzie obejrzeli dro-
gi powiatowe szczególnie zniszczone 
przez powódź.

W dniu 25 września br. w internacie 
Zespołu Szkół Zawodowych im. Stani-
sława Konarskiego w Kluczkowicach 
odbyła się uroczystość poświęcona 
powiatowemu podsumowaniu działań 
ratowniczych podczas powodzi w mie-
siącach maj i czerwiec 2010 roku na 
terenie powiatu opolskiego pod hasłem 
„Nadzieja przychodzi do człowieka 
wraz z drugim człowiekiem”.

Na spotkaniu obecni byli poseł na 
Sejm RP, Prezes Zarządu Oddziału 
Wojewódzkiego Związku OSP RP 
w Lublinie Marian Starownik, przed-
stawiciele Wydziału Bezpieczeństwa 
i Zarządzania Kryzysowego Lubel-
skiego Urzędu Wojewódzkiego na 
czele z dyrektorem Włodzimierzem 

Stańczykiem, przedstawiciele Woje-
wódzkiego Zarządu Melioracji i Urzą-
dzeń Wodnych w Lublinie na czele 
z dyrektorem Stanisławem Jakimiu-
kiem, przedstawiciele powiatowych 
służb, inspekcji i straży oraz przedsta-
wiciele jednostek Ochotniczych Straży 
Pożarnych z terenu powiatu biorących 
udział w akcji przeciwpowodziowej.

Uroczystości przewodniczył Sta-
rosta Opolski Zenon Rodzik, który 
wraz z druhem Marianem Starowni-
kiem wręczył Medale za Zasługi dla 
Pożarnictwa oraz podziękowania za 
współpracę, zaangażowanie oraz trud 
włożony w walkę z powodzią.

Złoty Medal za Zasłu-
gi dla Pożarnictwa otrzymali: 

dh Andrzej Jakubczyk, dh Krzysztof 
Nieróbca , dh Franciszek Sarna, dh 
Krzysztof Samołyk oraz dh Marek 
Szuba.

Srebrny Medal za Zasłu-
gi dla Pożarnictwa otrzymali: 

„Drogi po powodzi – jak budować i remontować” 

Podziękowania za akcję przeciwpowodziową
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Powiat Opolski partnerem Projektu Lubelskie-Obywatelskie
Z dniem 1 września 2010 r. Powiat 

Opolski przystąpił do realizacji pro-
jektu Partnerskiego pod nazwą „ Lu-
belskie-Obywatelskie – program roz-
woju poradnictwa obywatelskiego na 
Lubelszczyźnie – edycja II ”.

Projekt realizowany jest w ramach 
Programu Operacyjnego Kapitał 
Ludzki, Priorytet V – Dobre rządze-
nie, Działanie 5.4 – Rozwój poten-
cjału trzeciego sektora, Poddziałanie 
5.4.2 – Rozwój dialogu obywatelskie-
go, współfinansowany z Unii Europej-
skiej w ramach Europejskiego Fundu-
szu Społecznego.

Umowa partnerska na rzecz reali-
zacji projektu przewiduje zwiększenie 
dostępu obywateli do poradnictwa 
obywatelskiego i prawnego poprzez 
utworzenie i aktywne wspieranie Biur 
Porad Obywatelskich i Prawnych na 
terenie Lubelszczyzny w powiatach: 
kraśnickim, opolskim, janowskim, 
parczewskim, radzyńskim i bialskim. 
Zakres zadań wynikających z treści za-
wartego porozumienia obejmuje nad 
to: szerzenie idei społeczeństwa oby-
watelskiego, podniesienie świadomo-
ści społeczeństwa w kontekście jego 
praw i obowiązków (w szczególności 
kobiet w zakresie: przemocy w rodzi-

nie, podejmowania decyzji, elastycz-
nych form czasu pracy, stereotypów 
płci), a także promowanie współpracy 
z samorządem terytorialnym w za-
kresie poradnictwa. Liderem projektu 
- monitorującym i nadzorującym pra-
widłowość podejmowanych działań, 
a także reprezentującym Partnerów 
przed Instytucją Pośredniczącą zosta-
ła Polska Fundacja Ośrodków Wspo-
magania Rozwoju Gospodarczego 
„OIC Poland” z siedzibą w Lublinie.

Podstawowym celem projektu jest 
utworzenie w Powiecie Biura Porad 
Obywatelskich i Prawnych – miejsca, 
gdzie każdy obywatel będzie mógł 
zasięgnąć informacji odnośnie przy-
sługujących mu praw oraz ewentual-
nie zwrócić się po pomoc. W ramach 
Biura Porad Obywatelskich i Praw-
nych każdy zainteresowany uzyska 
nieodpłatnie informa-
cje o przysługujących 
mu źródłach wsparcia. 
Prawnicy i wykwalifiko-

wani doradcy wskażą zwracającemu 
się po pomoc obywatelowi właściwy 
w danej sprawie tryb postępowania. 
Działalność Biura to także opraco-
wywanie i wydawanie materiałów in-
formacyjnych oraz tworzenie banku 
danych o organizacjach i instytucjach 
działających w naszym regionie.  Za-
trudnieni w Biurze specjaliści udzielą 
zainteresowanym porad m. in. z za-
kresu spraw rodzinnych, mieszkanio-
wych, świadczeń socjalnych i z ubez-
pieczenia społecznego, zatrudnienia 
i przeciwdziałania bezrobociu, niepeł-
nosprawności, finansów, stosunków 
międzyludzkich, własności, spraw 
spadkowych i konsumenckich.

Otwarcie pierwszego w Powiecie 
Opolskim Biura Porad Obywatelskich 
i Prawnych planowane jest na dzień 1 
marca 2011r. 

Projekt współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego

dh Łukasz Banaś, dh Mariusz Bar-
toś, dh Wojciech Jagieło, dh Dariusz 
Jaśkowski, dh Krzysztof Korgol, dh 
Krzysztof Łysoniek, dh Krzysztof Mę-
żyk, dh Łukasz Morgaś, dh Wiesław 
Skrzypczyński, dh Paweł Sochaj oraz 
dh Andrzej Stępień.

Brązowy Medal za 
Zasługi dla Pożarni-
ctwa otrzymali:

dh Sylwester Cza-
pla, dh Sebastian Du-
dek, dh Piotr Gajec, dh 
Grzegorz Jakubowski, 
dh Konrad Jakubowski, 
dh Wojciech Janoszczyk, 
dh Mariusz Konior, dh 

Marek Kozieł, dh Grzegorz Madejek, dh 
Krzysztof Mróz, dh Grzegorz Sykucki, 
dh Paweł Szafran, dh Krzysztof Zając 
oraz dh Maciek Zając.

Starosta przedstawił także pre-
zentację multimedialną poświęconą 
podsumowaniu działań ratowniczych 

podczas powodzi oraz złożył sprawo-
zdanie z ich przeprowadzenia.
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Jan Kleniewski – ziemianin, prze-
mysłowiec, społecznik

Urodził się 11 grudnia 1845 roku 
w Ciołkowie, w ziemi płockiej. Szkołę 
średnią ukończył w Warszawie, tam 
też studiował prawo w Szkole Głów-
nej. Następnie kontynuował studia 
w Akademii Rolniczej w Hohenheim. 
Po powrocie do kraju w roku 1871 
wraz z ojcem Franciszkiem i bratem 
Władysławem, nabyli dobra opol-
skie od spadkobierców Kazimierza 
Wydrychiewicza. Rok później nastą-
pił podział majątku pomiędzy brać-
mi. Odziedziczone przez Jana dobra 
o łącznej powierzchni 10812 morgów 
, należały pod względem wielkości do 
największych w guberni lubelskiej. 
W ich skład wchodziły następujące fol-
warki i wsie: Wrzelów, Wilków, Szcze-
karków, Brzozowa, Dratów, Niecierz, 
Łaziska, Kręciszówka, Kluczkowice. 
Jan Kleniewski okazał się doskonałym 
gospodarzem, jednym z prekurso-
rów nowocześnie pojętego rolnictwa. 
Zadłużone i zaniedbane posiadłości 
z biegiem lat przekształcił we wzo-
rowe gospodarstwo, zmieniając pro-
fil majątków z nieopłacalnej uprawy 
zbóż, na intensywną i pracochłonną 
uprawę roślin przemysłowych. Za-
prowadził na szeroką skalę uprawę 
buraków cukrowych, chmielu, ziem-
niaków, jęczmienia. Jako zwolennik 
uprzemysłowienia kraju, promował 
rozwój przemysłu rolno-spożywcze-
go, przetwarzając na miejscu uzyska-
ne płody.

Szczególne zasługi poniósł Jan 
Kleniewski dla rozwoju chmielar-
stwa. Korzystając początkowo z usług 
specjalisty Czecha, założył jedne 
z największych w Królestwie Polskim 
plantacji chmielu (100 morgów). Jako 
jedyny wśród chmielarzy Lubelszczy-
zny posiadał w swoich dobrach siar-
kownię i prasownię, które umożliwiły 
mu prowadzenie plantacji na wyso-
kim poziomie. Chmiel po wstępnej 
obróbce był przeznaczany do browaru 
w Kluczkowicach. Resztę sprzedawano 
poprzez biuro i dom handlowy w War-
szawie. System sprzedaży odbywał się 
bez pośredników, agenci zatrudnieni 
przez Kleniewskiego zawierali umo-

wy bezpośrednio z producentami. 
W roli przemysłowca Kleniewski za-
debiutował w 1883 roku, współtwo-
rząc cukrownię w Opolu Lubelskim, 
a dziesięć lat później podjął decyzję 
o budowie własnej we Wrzelowie na 
Powiślu. Maria Kleniewska pisała 
w swoich pamiętnikach „Gdy wiado-
mość o budowie cukrowni rozeszła 
się po folwarkach, fornale zdając sobie 
sprawę z wielkich kosztów budowy, 
przyszli swemu chlebodawcy z pomo-
cą. Przybyła delegacja i oświadczyła, 
że pieniądze własne, które zaoszczę-
dzili pragną pożyczyć na budowę. 
Założyli  na razie 5.000 rubli nie od-
rzekając się od dalszych wkładek…”. 
Dzięki pomocy okolicznych chłopów 
i energicznemu działaniu , cukrownia 
nazwana od herbu Kleniewskich „ Za-
głoba”, została uruchomiona w 1894 
roku. Pierwszym dyrektorem został 
Stanisław Niewęgłowski. Pod wzglę-
dem wielkości i ilości produkcji nale-
żała do średnich w guberni lubelskiej, 
jednak pod względem wydajności 
osiągała dobre wyniki. Istnienie cu-
krowni przyczyniło się do intensyfi-
kacji produkcji buraków cukrowych. 
W 1913 roku obszar plantacji wynosił 
1400 hektarów i  ciągle się powiększał. 
Z innych zakładów rolniczo-przemy-
słowych Kleniewski rozbudował i uno-
wocześnił browar w Kluczkowicach 
istniejący od 1827 roku, przy którym 
w 1906 została uruchomiona słodow-
nia. W 1879 roku założył  w Lublinie 
na ulicy Bonifraterskiej sortownię, 
siarkownię i prasownię chmielu. Duże 
dochody przynosiła gorzelnia i rek-
tyfikacja spirytusu w Łaziskach, dla 
porównania w roku 1895/6 dochody 
wynosiły 13000 rubli, w 1899/1900 
– 16000 rubli. Jan Kleniewski zorga-
nizował na własne potrzeby cegielnie 
w Łemszczyżnie, fabrykę kafli, fa-
brykę serów szwajcarskich w Szcze-
karkowie, liczne piekarnie. Przy 400-
morgowej plantacji wikliny na Bożym 
Darze nad Wisłą powstała w 1902 r. 
fabryka koszyków. Kleniewscy spro-
wadzili z Galicji koszykarza Gancarza 
do zorganizowania  i prowadzenia fa-
bryki. Wyplatano tam kosze, meble, 
galanterię, wyprodukowane wyroby 

sprzedawano w kraju i za granicą. 
Ważny punkt w dochodach majątku 
stanowiły zyski z gospodarki leśnej 
(1600 morgów). Surowiec drzewny 
przetwarzany był w tartakach i stolar-
niach, gdzie wyrabiano gont, parkie-
ty, boazerię meble i terpentyniarni. 
Dochody z tej ostatniej przynosiły  
rocznie  57 600 rubli. Jan Kleniewski 
zajmował się również hodowlą zwie-
rząt, ale już w mniejszym zakresie, 
z wyjątkiem koni i owiec. Owczarnia 
kluczkowicka otrzymała III nagrodę  
w kategorii owczarni klasowych na 
wystawie rolno-przemysłowej w Lub-
linie w 1901 r. Zasłużoną sławą cieszy-
ły się konie wyhodowane w stajniach 
w Kluczkowicach, były to kłusaki 
amerykańskie i półkrwi ardeny. Po-
dobnie jak w okolicznych majątkach 
w Kluczkowicach prowadzono gospo-
darstwa rybne. Hodowano tam kar-
pie, liny, szczupaki, karasie. W okresie 
największego rozkwitu gospodarki 
rybnej, stawy zajmowały 160 morgów, 
a rekordowym sezonie 1898/1900 do-
chód wynosił 4500 rubli. Działalność 
gospodarcza Jana Kleniewskiego spo-
wodowała, że jego majątek należał do 
najlepszych na Lubelszczyźnie pod 
względem uprawy i rangi przemysłu. 
Oprócz działalności gospodarczej, 
Kleniewscy zajmowali się na szeroką 
skalę działalnością społeczną. Szcze-
gólne zasługi w tej dziedzinie położyła 
żona Jana Kleniewskiego, Maria  z Ja-
rocińskich, o czym szczegółowo bę-
dziemy pisać w następnym numerze 
naszej gazety. Jan Kleniewski popierał 
rozwój spółdzielczości kredytowej. 
Był jednym z członków założycieli 
Lubelskiego Towarzystwa Wzajemne-
go Kredytu powołanego w 1898 r. Rok 
później zostaje prezesem Lubelskiego 
Stowarzyszenia Rolniczego. Zaintere-
sowany warunkami bytowymi swoich 
robotników, wybudował przy cukrow-
ni w Zagłobie nowoczesne czworaki, 
budynki te zgłoszone do konkursu na 
nowoczesne budownictwo przemysło-
we w Paryżu w 1900 r., zdobyły złoty 
medal. By w pełni wykorzystać żyzne 
gleby Powiśla i uchronić je przed wio-
sennymi wylewami Kleniewski zaini-
cjował akcję budowy wałów przeciw-

Jan Kleniewski – ziemianin, przemysłowiec, społecznik



powodziowych, kierował całością robót i częściowo 
finansował. Za jego staraniem Opolszczyzna otrzyma-
ła podczas pierwszej wojny światowej, linię kolejki wą-
skotorowej Zagłoba- Nałęczów, z odnogą z Karczmisk 
do Opola łącznie 35 km długości, co znacznie popra-
wiło trudne warunki komunikacyjne. 

Jan Kleniewski dzięki pracowitości, gospodarności 
i otwartości na propozycję rodzącego się kapitalizmu, 
doprowadził swój majątek do rozkwitu i znacznie go 
pomnożył. Jego zainteresowania wykraczały poza spra-
wy gospodarcze, brał czynny udział w życiu społecz-
nym, w tworzeniu i zarządzaniu organizacjami oświa-
towymi i kredytowymi. Niektóre z jego inicjatyw, np. 
kolejka wąskotorowa, przyczyniły się do rozwoju go-
spodarczego całego powiatu. Jako ziemianin, przemy-
słowiec i społecznik sprawdził się w każdej z tych ról.

Jadwiga Religa
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